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CILEJE PRASIVĖRĖ DEVYNI NAUJI VULKANAI
PORTUGALIJA NUSISTAČIUSI IŠLAIKYT
BRAŠKANČIA KOLONIALINĘ IMPERIJĄ

Diktatorius išdėstė Eisenhoweriui afrikieččiy 
nacionalizmo pavojus. Prašė neremti sąjūdžių.

LISABONA, Portugalija. — “Dario de Noticias” laikraštis iš- 
vedžioja, kad ir trumpas prezidento Eisenhowerio vizitas padrą
sino Portugalijos vyriausybę jos pastangose saugoti jos milžinišką 
kolonialinę imperiją nuo sugriuvimo.

Prezidentas galėjo ir aplenkti 
Portugaliją, pareikšdamas, kad 
konstitucijos pareigos verčia jį 
skubėti atgal į Washingtoną. 
Bet jis atvyko. Vįso pasaulio 
akys nukrypo į Portugaliją, ra
šo su pasitenkinimu minėtas 
portugalų dienraštis.

O portugalų akys yra nukreip
tos į kolonijas, kuriomis jie už
ima trečią vietą, po Anglijos ir 
Prancūzijos. Portugalai, spren
džiant iš palyginti ramaus ko
lonijų gyventojų laikymosi, pa
sirodė gudriausi kolonijų valdy
tojai. Portugalai įtraukia į val
dantįjį luomą vietinę inteligen
tiją, dalinasi su ja prekyba, pra
mone, administracija ir tuo bū
du prilaiko mases nuo išsilais
vinimo sąjūdžių.

Po Belgijos valdžios pakasy
nų Kongo kolonijoje šią vasarą, 
laukiama nacionalistinio sąjū
džio sustiprėjimo ir portugalų 
kolonijose.
Angola, didžiausia kolonija

Portugalai pagrįstai galvoja, 
kad anglų, prancūzų ir ypač bel
gų nuolairumas padrasins ir An
golos kolonijos gyventojus į ko
vą už nepriklausomybę.

Angola su 5 mil. gyventojų 
yra didžiausia portugalų kolo
nija ploto atžvilgiu (481,000 
k v. mylių). Amerikos kores
pondentai rašė, kad jie pernai 
surado Angoloj gana stiprų re
voliucinį pogrindį, bet portuga
lai šias žinias nuneigė.

Afrikos rytų pusėj yra Mo
zambikas, plotu kiek mažesnis 
už Angolą (298,000 kv. mylių), 
bet turi 6 mil. gyventojų. Ki
tos portugalų kolonijos Afrikoj 
yra: Gvinėja su 600,000 gyven
tojų, Sao Tome ir Principe — 
su 60,000 ir Cape Verde salos 
— su 172,000 gyventojų. Pa
čioj Portugalijoj gyveno 9 mil. 
žmonių.

Azijoj ji valdo Macao, Kini
jos pakrašty, su 200,000 žmo
nių, Portugalų Indiją su 700,000 
gyventojų ir Timorą su puse mi-1 
Ii jono gyventojų. Prieš keletą! 
metų Portugalų Indijos gyven
tojai, tikėdami Indijos paramos, 
bandė nuversti portugalų val
džią, bet nepavyko, portugalams 
griežtai pasipriešinus.
Gvinėjos respublikai įsikūrus

Prancūzijai sutikus užpernai 
užleisti valdžią vietiniams gy
ventojams jos Gvinėjoj, ten pa
didėjo sąjūdis už Portugalų Gvi
nėjos nepriklausomybę ir prisi
jungimą. Iš Gvinėjos sostinės 
Konakrio kasdien transliuojami 
ugningi pranešimai į Portugalų 
Gvinėją.

Portugalijos diktatorius Dr. 
Antonio de Olivera Salazar, 71 
metų, stengėsi įtikinti prez. Ei- 
senhowerį, kokią didelę civiliza
cijos misiją portugalai atlieka 
kolonijose. Jis prašė preziden
tą, kad Amerika • tiesioginiu ar 
netiesioginiu būdu nesikištų į 
Portugalijos kolonijų reikalus ir 
nedrąsintų vietinių gyventojų į 
nacionalistinius sąjūdžius, ir ne
priklausomybes, kol kolonijos 
nėra pribrendusios savivaldai.

Diktatorius demokratų šeimoj
Salazaro diktatūra yra seniau

sia Vakarų Europoj ir vieninte
lė, greta Franco diktatūros Is
panijoj. Kai apie pastarąjį lais
vojo pasaulio spauda nuolat ra
šo, kaip apie tautos despotą, 
apie Salazarą tokių balsų kaip 
ir nesigirdi.

Nežiūrint diktatūrinės san
tvarkos Portugalija 1949 m. ga
na lengvai įėjo į šiaurės Atlan
to sutarties organizaciją (Na- 
to), kuriai priduodamas ne vien 
karinės — gynybos, bet ir tarp
tautinės demokratinės bendruo
menės charakteris.

Dr. Salazar, buvęs Coimbro 
universiteto politinės ekonomi
jos profesorius, paėmė šalies 
valdžią į savo rankas 1928 me
tais ir jos nebeišleido. Palygi
nus su kitais diktatoriais, jis 
yra gana kuklus, tylus, užsida
ręs valdovas. Jis pasiima $130 
per savaitę algos, nedėvi jokių 
uniformų, nei medalių. Jis išau
go kaimiečių šeimoj. Mirus tė
vui, augino motina ir jos 4 se
serys, visos senmergės. Gal dėl 
to ir jis pasirinko viengungio 
kelią. Yra adoptavęs ir išaugi
nęs porą merginų.

Prieš perimant valdžią Portu
galija turėjo $32 mil. deficitą. 
Praėjus metams vyriausybės 
biudžetas buvo subalansuotas. 
Pirmais metais jis sumažino val
dininkus trečdaliu ir kitais me
tais — dar vienu trečdaliu.

Portugalija, deja, turi žemiau
sią gyvenimo standartą Vakarų 
Europoj.

Salazar, kaip geras katalikas, 
su pasididžiavimu kalba, kokia 
garbė gyventi skurde. Laisvos 
spaudos nėra. 1945 m. jis buvo 
panaikinęs cenzūrą. Sukrutus 
opozicijai į darbą, jis kitais me
tais vėl įvedė cenzūrą.

Karo metu Portugalija laikė
si neutraliai, bet 1944 metais 
leido Amerikai įrengti bazes 
Azorų salose.

Tuo jis užsitikrino amerikie
čių, anglų draugystę ateičiai, ko 
nepadarė jo draugas, Ispanijos 
diktatorius Franco, įlipęs į val
džią Hitlerio ir Mussolinio dur
tuvų remiamas.

Devyni amerikiečiai 
atskrido iš Rytų 

Vokietijos laisvėn
WIESBADEN, Vokietija. — 

Amerikos 8 aviacijos karininkai 
ir vieno karininko žmona tre
čiadienį atskrido savo lėktuvu 
iš komunistų nelaisvės per Ham
burgą į Wiesbadeną.

Sovietų valdžia jau antradie
nį sutiko grąžinti amerikiečius 
ir jų lėktuvą, kurį Migai nutup
dė pereitą penktadienį, palietus 
kiek Rytų Vokietijos erdvę, 
skrendant iš Kopenhagos į Ham 
burgą.

Kol sutaisė lėktuvą (C-47, 
dviejų motorų transportinį) ir 
kol pasitaisė oras, amerikiečiam 
teko dar dieną palaukti.

Didelis tiltas prie Conception miesto skersai Rio upę, Čilėje, kuris Įgriuvo žemės drebėjimo metu. 
Dėl pasikartojančiu žemės drebėjimu ir okeano bangu mažiausiai 1000 žmonių žuvo, o medžiagi
niai nuostoliai siekia milijonus doleriu.

IZRAELITAI SUGAVO DIDŽIAUSIĄ SAVO iš viso pasaulio
PRIEŠĄ, SS PULKININKĄ A. EICHMANN

Teis už 6 milijonų žydų likvidavimą Europoje

JERUZALĖ. — Buvęs SS pulk 
tų, vadovavęs Hitlerio Vokietijoj 
slaptingomis aplinkybėmis patek 
dai jį laikė didžiausiu savo priei 
ko j o po visą pasaulį per ištisą Ii

Apie Eichmanno suėmimą 
pranešė parlamente ministeris 
pirmininkas David Ben-Gurion, 
nieko nepaaiškindamas, kaip jo 
agentams pavyko jį pagauti. 
Premjeras pabrėžė, kad šį dar-j 
bą atliko Izraelio policija, kitų 
šalių policijai netalkininkaujant. 
Niekam nebuvo ir nebus sumo
kėta už Eichmanno pagavimą, 
pasakė nuo savęs teisingumo 
ministeris Pinhas Rosen.

Atvedus pas prokurorą ir jam 
pareiškus, kad Eichmann bus 
teisiamas už vadovavimą 6 mi
lijonų žydų išžudymui Vokieti
joj ir nacių okupuotose šalyse, 
kaltinamas atsakė, kad jis ne
sijaučia kaltas ir sako nekaltu
mą įrodys teisme. Izraelio įsta
tymais remiantis, jam gresia 
mirties bausmė.
Nacis iš Palestinos

Nors apie Eichmanną būdavo 
kalbama veik kiekviename teis
me, kur tik buvo teisiami naciai 
už žydų žudymą, bet jo asme
nybė ir šiandien yra gana pa
slaptinga.

Vokiečių šaltiniai Eichmanną 
laiko konvertitu, pasitraukusiu 
nuo žydų tikėjimo, bet aiškių 
duomenų dar reikės palaukti. 
Izraelio ir Amerikos žinių agen
tūros paduoda tokių faktų, kad 
jis yra gimęs ir augęs Palesti
noj, ėjęs į žydų mokyklas ir pui-

ininkas Adolf Eichmann, 53 me- 
“žydų klausimo sprendimui” pa- 
o į Izraelio valdžios rankas, žy- 
;u gyvųjų nacių tarpe ir jo ieš- 
j metų.

korespondentai taip ir spėliojo, 
kad jį Izraelio agentai pagrobė 
Kuwait teritorijoj ir atgabeno 
į Izraelį.

Trečiadienį pasigirdo nauja 
versija. Jis buvęs pagrobtas Ar
gentinoj jo rančoj tolimoj pro
vincijoj, atgabentas į Buenos 
Aires uostą ir slapta išgaben
tas Izraelio prekiniu laivu į Hai- 
fą.

Prie Eichmanno gaudymo 
daugiausia prisidėjo Lenkijos 
žydas Tuvia Friedmann, buvęs 
koncentracijos stovyklos kali
nys. Prieš pat karą jis pabėgo, 
prisijungė prie lenkų partizanų 
ir po karo buvo komunistinės 
Lenkijos kariuomenės žvalgy
bos karininku. Jo pastangomis 
jau buvo susektas nevienas na
cių nusikaltėlis ir pakartas.

VELiAUSIOSZlNlOS
♦

♦ Saugumo Taryboj Andrei 
Gromyko nutarė pasakyti antrą, 
baigiamąją kalbą prieš Ameri
kos špionažo lėktuvus ketvirta
dienį, kai bus išgirdęs, ką tre
čiadienio vakarą kalbėjo prez. 
Eisenhoweris. Dėlto ir balsavi
mas Saugumo Taryboj buvo ati
dėtas iki ketvirtadienio vakaro.

♦ 60,000 tonų lėktuvnešis Sa
ratoga susidūrė ties Virginijos

f

JAV vėliavos — mazgotės
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso narys Porter (dem.,
Ore.) pareikalavo ką nors dary
ti JAV vėliavos garbei apsaugo
ti. Kongresmanas, keliaudamas 
po Haiti pastebėjo, kad Ameri
kos vėliavos naudojamos, kaip 
pigi ir dažnai veltui gaunama 
medžiaga, visokiems ūkiniams, 
namų ruošos darbams. Jomis 
žmonės mazgoja ir indus. Ame
rikos vėliavas kaip mazgotes ek
sportuoja viena New Yorko fir
ma.

Amerikiečių pagalba japonams

TOKIJAS. — Amerikos avia
cijos transportiniai lėktuvai ga
bena iš savo bazių maistą, vais
tus, drabužius ir grįždami pa- 

!ima žmones, netekusius pasto
gės. Nuo Pacifiko bangų, sukel
tų žemės drebėjimo ir vulka
nų vandenyno dugne Pietų Ame
rikos pakraščiuose (prie Čilės) 
sugriuvo japonų salose 25,000 
namų. 146,000 žmonių liko be 

[pastogės. Daugiau kaip tūks
tantis sužeista, 140 žmonių žu- 

|Vo nuo bangų.
i
Nasseris užvaldė spaudą

KAIRAS. — Prezidentas Nas
seris įsakė nusavinti, suvalsty
binti ir paskutinius Egipto, Si
rijos privačius dienraščius ir 
žurnalus. Įvedus griežtą cenzū
rą, ir privatūs laikraščiai nebe
galėdavo rašyti, ką norėdavo. Po 
naujojo dekreto laisvajai spau
dai padarytas galas.

Valstybės departamentas 
prieš kurį laiką pasakė apie Cas
tro valdžią, kad laisvos spaudos 
uždarinėjimas yra vienas iš aiš

LAVA, ŽEMĖS DREBĖJIMAI, BAISIOS 
BANGOS KAMUOJA PACIFIKO PAKRAŠTĮ

2 milijonai čiliečių be pastogės, 5,000 žuvusių

SANTJAGAS, Čilė. — Negana žemės drebėjimo per 5 dienas 
ir nenatūraliai didelių pakilusių Pacifiko bangų, prie baisiosios 
čiliečičų katastrofos prisidėjo ir vulkanai. Antradienį prasivėrė 7 
prigesę ugniakalniai, trečiadienį iš ryto pratrūko deganti lava 
su įkaitintų akmenų kruša iš 4 vulkanų, keletą valandų vėliau 
— dar iš penkių.

Pioneer V “planeta” 
tebesiunčia garsus

11 milijonų mylių nuo žemės
WASHINGTONAS, D. C. — 

Antradienį pietums Amerikos 
saulės satelitas (“planeta”) Pio
neer V buvo 11,100,000 mylių 
nuo žemės ir vis dar siuntė 
mokslines žinias radijo signa
lais.

Satelite buvo įrengti du radi
jo siųstuvai, vienas 5 vatų, ki
tas — 150 vatų. Stipresnysis 
buvo laikomas atsargai. Bet dėl 
defektų jo baterijose, moksli
ninkai ir toliau naudojasi ma
žuoju siųstuvu. Tikimasi, kad 
jo garsai bus girdimi iki 20 mi
lijonų mylių. Didysis siųstu
vas būtų veikęs iki 100 milijo
nų mylių.
Prakeliavo 125 mil. mylių

Pioneer V jau paskrido 125 
mil. mylių kelią. Kadangi jį 
vejasi žemė, atstumas tarp jos 
ir satelito buvo antradienį, kaip 
minėta, tik 11 mil. mylių.

Sidzikauskas išvvko 
į Europą pasitarti

NEW YORKAS. — V. Sidzi
kauskas kaip Lietuvos Delegaci
jos Pavergtųjų Seime pirminin
kas ir kaip to Seimo vicepirmi
ninkas gegužės 27-8 dienomis 
Londone dalyvaus Pavergtųjų 
Seimo atstovų bendrame pasi
tarime su V. Europos politikais. 
Pasitarimo tiksiąs — paieškoti 
priemonių bei kelių Pavergtųjų 
Seimo veiklai ir apskritai Cen
tro ir Rytų Europos problemom 
V. Europoje suaktyvinti.

V. Sidzikauskas iš New Yor
ko išskrido gegužės 24 d. ir Eu
ropoje numato užtrukti apie po- 

I rą savaičių.
'Pavergtųjų tautų seimas 
sveikino prezidentą

16-kos veikiančių vulkanų te
roras vietomis paralyžavo žmo
nių gelbėjimą iš po žemės dre
bėjimo griuvėsių. Vienas vulka
nas išspiauna lavą su ąkjnenimis 
iki 300 pėdų aukščio. Prieš iš
siveržiant 9 naujiems vulkanam, 
buvo apytikriai skaičiuojama, 

Į kad Čilėj bus žuvę 3,500 žmo
nių. Prisibijoma, kad nuo lavos 
ir nuo požeminių vulkanų jūros 
dugne nukentės dar daugiau 
žmonių.

Trečiadienį keliose vietose pa
sikartojo gana stiprus žemės 
drebėjimas, žmonės nėra tikri, 
kada paliaus kamuoti baisieji 
gamtos prajovai.
Neregėto didumo bangos

Kokias baisias bangas sukelia 
žemės drebėjimas ir vulkanai 
jūros dugne, parodė antradienį 
Tolten vietovėj. Trejetą bangų 
nesustojo prie jūros kranto, bet 
nuriedėjo keletą šimtų jardų į 
sausumą. Kai vanduo atsitrau
kė, 2,000 žmonių buvo dingę.

Iš 8 milijonų Čilės gyventojų 
2 milijonai neteko namų ir neži
no, kur surasti saugią vietą. Fi
nansų ministeris Roberto Ver
gara trečiadienio rytą buvo ap
skaičiavęs medžiaginius nuosto
lius iki $300 milijonų. Dienos 
bėgiu nuostoliai žmonėmis ir 
medžiagomis dar padidėjo, neži
nant, ką atneš rytojaus diena.

Prancūzai parduos 
alyvą užsieniui

Saharos šaltiniai daug 
turtingesni, negu manyta

HASSI MESSOUD, Alžerija. 
— Kai prancūzai 1953 metais 
surado pirmuosius žibalo šalti
nius Saharoj, kalbėta tik apie 
savo rinkos aprūpinimą alyvos 
produktais. Per pastaruosius 
ketvertą metų geologai įsitiki
no, kad Saharos žibalo šaltiniai

kiai kalbąs hebrajiškai. Prieš 
karą ėmė reikštis kaip žydų 
priešas Austrijoj ir paskui pa-! 
sidarė prie Himmlerio (Gestapo 
viršininko) žydų išnaikinimo 
vyriausiu planuotoju.
Buvęs pagautas užsieny

Kadangi jį buvo sunku atskir
ti nuo žydų, jo gaudytojai gal
vodavo, kad jis gali slapstytis 
ir pačiame Izraely, kaip vienas 
iš daugelių imigrantų, ir dar 
pakeistu veidu chirurgų pagal
ba.

Pernai buvo rašoma, kad 
Eichmann dirba anglų žibalo 
kompanijęje Kuwait šeikystėje 
Arabijos pusiasalio pakrašty. 
Antradienį kai kurie užsienio

pakraščiais su vokiečių prekiniu 
laivu Bernd Leonhart. Vienas 
kitam Įlaužė šonus, bet nenuken
tėjo nė vienas jūrininkas. Lėk
tuvnešy buvo kilęs nedidelis gai
sras. Abu laivai pasiekė Nor
folk© uoslą.

♦ Ne\A Yorko gubernatorius 
Rockefeller, nors ir tvirtino, kad 
jis tuos j respublikonų partijos 
prezidentus, pareiškė, kad jis 
sutiks būti kandidatu, jei bus 
pakviestis partijos konvencijos.

♦ Jayonų policija suėmė 18 
metų studentą, kuris su keliais 
kitais sąmokslininkais ruošėsi 
nužudyti ministerį pirmininką 
Kiši už jo draugišką politiką 
Amerikai.

kiųjų diktatūrinės santvarkos 
bruožų. Tuo remiantis tenka 
Nasserį kaip ir Castro laikyti 
tikrais diktatoriais.

Į
Sulaužė JAV žibalo monopolį

| HAVANA. — Kubos preky
bos ministeris Bonilla paaiški
no, kad naujieji valdžios potvar
kiai apiė žibalo pramonę ir pre
kybą turėjo tikslą sulaužyti 
Amerikos kompanijų monopolį.

I Amerikos kompanijos nebegalės 
kontroliuoti gazolino stočių tin- 

iklą. Jos turės savo rafinerijo- 
|se perdirbti į produktus rusų 
alyvą, kuri bus pardavinėjama 
Kuboj vietoj Venecuelos (Ame- 

Irikos kompanijų) alyvos pro
duktų.

Gegužės 20 dieną Pavergtųjų \ turtingesni, negu ma-
Seimas New Yorke savo sveiki
nimo telegramoje prezidentui 
Eisenhoweriui, drąsiai atlaikiu
siam Paryžiuje Chruščevo lau-, 
kinį dūkimą, pabrėžė, kad’ vir
šūnių , konferencijos nesėkmė! 
gal išblaškys Vakarų šalių tuš
čias iliuzijas savo užkietėjusį ja^' 
priešą padaryti t x 
bendruomenės padoriu nariu.

■ nyta (apie 500 mil. tonų).
Prancūzai pradeda planuoti 

j alyvos eksportavimą į užsienį. 
Tuo reikalu pirmiausiai pradės 

| derėtis su Kanada.
į Saharos žibalo šaltiniai turi 
i ir politinės reikšmės Alžerijos 
'ateities formavimui. Vis dau- 

tarptautinės' g*au Prancūzų įžiūri Alžerijos
Į ir Saharos reikšmę ne vien Pran 
cūzijos rinkos aprūpinimui aly
vos produktais, bet ir pelnigaf 
užsienio prekybai.

Praėjus 3 metams prancūzai 
padengs visą savo alyvos pa
klausą iš Saharos šaltinių, šiuo 
metu jau veikia 52 šaltiniai, iš 
kurių per dieną pasemia 400 
tonų alyvos. Metinė gamyba, 
siekianti 4 mil. tonų, bus padi
dinta 1963 metais iki 14 mil.

— tonų, iki pilno pajėgumo nąf-
— Tuščios krautuvės. Dar toli [tatiekių, pravestų per 400 my- 

iki sekančio derliaus, o Frunzės 
(Kirgizijoje) krautuvėse beveik 
nėra šviežių daržovių, nei bul
vių, nei vaisių. Miesto gyven
tojams tenka ieškoti šių prekių 
pas paskirus vertelgas. (E)

— Prezidentas vetavo ir se
natas nepajėgė vetavimo panai
kinti biliui, kuriuo kongresas 
buvo paskyręs $251 mil. sustip
rinti pramonę, statybą tose 
Amerikos srityse, kur jaučia
mas nuolatinis nedarbas. 45 se
natoriai balsavo prieš preziden
to veto, 39 pritarė prezidentui. 
Vetui panaikinti reikia % balsų.

lių dykumą iki uostų prie Vi
duržemio jūros.

Prancūzija jau dabar sutau
po per metus $206 mil., kuriuos 
išleisdavo pirkti alyvos produk
tus Viduriniuose Rytuose.

1



CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ i 
IR DRAUGIJŲ l£G0 METŲ* 

VALDYBOS:
TAMSUSIS BKŽEI1

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS į 
APŠVIETOS VALDYBA 1960 ME-1 
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.| 

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice i 
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. Į 
Union avė., tel. YA 7-7484; Nutari-1 
mų rast. Rose Didžgalvis, 3808 So.
Union Ave., tel. YA 7-8660; Finan-1 
sų rast. Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., telefonas 
HU 7-2660; šeimininkė Stella Zig- 
mont, 930 W. 35 PL, FR 6-6581. Su
sirinkimai vyksta Sandaros Svet. 
840 W. 33 St., kas mėnesį antrą 
Antradienį.

Baltijos aukso krantai pasru- netiko niekam, -išaugo durnelis 
vo krauju ir ašaromis. Dar ne-! 
nudžiūvo ir nenudžius greitai, 
pas Nemunėlis kasdien atneša! 
vis naujų, graudesnių, skaudes
nių. Va, tik vienos, vadinkime 
ją “Ąžuolo” šeimos drama.

Prieš pat antrąjį pasaulinį 
karą buvo dešimt Ąžuolų vienoj 
vietoj. Tėvai ir vaikai. Sūnus 
Vytautas tarnavo Lietuvos ka
riuomenėje, mergaitė pasišven
tė Dievui, išvyko į vienuolyną. 
Sodyboje šnereno šeimos Kle
vas, kuriame gandras augino 
vaikučius, kieme stovėjo medi
nis kryžius, — šeimos pasidi
džiavimas, visą sodybą supo so
das, kurs pavasarį puošėsi žie
dais, o rudenį— vaisiais. _____ .. ________ _____

Vyriausiąjį sūnų suėmė pir- Ąžuolo šeima pakriko. Netoliese 
mieji Lietuvos okupantai — ru-Įir klevo medis su gandralizdžiu [ 
sai dar 1940 metais, jį visaip j tebestovėjo. Kaip tada mes pa-.

jom tam gandrui, kuris ga-I 
Lietuvą. Padarė jį bepročiu dar liejo ir toliau savo šeimą laiky-[ 
kalėjime, o vokiečiai, kaip tokį, | ti senam medyje, o mums ne
numarino pagreitintu tempu, [leido nei artyn prieiti.

1944 metais rudenį grįžta ru-j Visas sodas buvo nurautas, jo 
|sai ir tuoj paima kariuomenėn. vietoje — kolūkio karvidės. Ke-

Elenutė ir Jonukas i liai ir takeliai išdraskyti. Nebėr

ir toks liko visam amžiui.
1958 metais Ąžuolams leido 

nes Nemunėlis kasdien atneša! grįžti į Lietuvą, bet visi turėjo’ 
i pasirašyti raštą, kad grįžę — 
,kels kojos į tėvų sodybą, 
reikš jokių pretenzijų, net 
liktų namų židinio relikvijų 
j ieškos.

Tėvynė yra brangesnė už tur
tą. Jei nepasirašysi — neleis 
grįžti. Pasirašė visi, ir grįžo.

“Grįžę prie Baltijos pirmiau- j 
šiai nors iš tolo ėjom pažiūrėti i 
į tėvų sorybą. Skausmo peiliai i 
vėrė širdį. Pamatėme sodybos i 
kryžių, kuris prieš pat mūsų iš- [ 
vežimą buvo pastatytas ir nu- [ 

I dažytas. Ąžuolinis kryčius aud- Į 
iras atlaikė ir tebestovėjo, nors

ne- 
ne- 
pa- 
ne-

LITH. NATIONAL DEMOCRATIC 
CLUB VALDYBA 1960 METAMS: 

Pirmininkas Charles Aleks, 3338 W. 
63 pi. HE 4-3926; Vicepirm. Victo
ria Stanulis, 4602 So. Fairfield Ave., 
Ya 7-1578; Prot. rast. Anna Radzus, 
3520 So. Rockwell St. FR 6-5652; 
Kasininkas Simon Galzin, 857 W. 
50ht St. BO 84514; Fin. rast. Ann 
Traken, 4208 So. Maplewood Ave. 
YA 7-1031; Iždo globėjas August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl. Telef. 
FR 6-6581; Korespondentas Joseph 
Bložis, 3938 W. 63rd PL Telef. 
RE 5-2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ. 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. 
, Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine I 

avė., AB 4-0826; pirm, pagelb. An-i 
tanas Bublis, 8109 Vincennes avė.;' 
nut. rast. Petras Paužolis, 3400 So. | Kęstutį. P’ ' ' ’ ' .............. ................ .
Lowe avė., VI 7-6236; fin. rast., ... v, . . . v ; .... . . i
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple-' greitai areštuojami ir nuveža- namelių, kuriuose gimeme ir au-1 
wood avė., GR 64435; ižd. Juozas mį už Uralo, žemės galo, tardy-i gome, nebėr takelių, kuriais kū-1 
- - - ’ ’ - ■ ’ mui. Dveji baisus kankinimo (dikiais lakstėme, neber teveliu,

metai prabėga. Namie su tėvais | nei vyresnių brolelių, kurie mus 
[lieka mirštanti Petrutė, o T’ 
.tauto žmona patenka kalėjimam Į 
l 4- 11iro i v» viiyyaci 11

bell Cldl Xi/TcV lllCLcllbj Jį V IbdlJJ | IcUcbl 

[kankino ir mušė, kol tik valdė įvydėj 
Lietuva. Padarė ii benročiu darhėio ii

IXUlUlaO, Ttv“ 4 KJV. XTiapiVYYUUU
VI 74094; kasos glob. Petras La
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
avė. Susirinkimai vyksta kas mė
nesio antrą penktadienį p. Venge
liausko svet., 4500 So. Talman av.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG- 
DYMO DRAUGUOS valdyba 1960 me

tais: Zuzana Juškevičienė — pir
mininkė, 1616 So. 49th Court, Cice
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill., 
PR 8-7227; Vladas šiurkus — se
kretorius, 5636 So. WTood St, Chi
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla- 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 
St., Chicago 32, Ill., LA 3-7303.

Vy- globojo ir augino.
n«n Į Niekas mūsų grįžtančių ne- 

' Petrutė dėl vargo ir rūpesčių j laukė, sugrįžusių niekas nepri- 
miršta 1945 metais. ’glaudė, net čigonų gyvenimo ne-

j Po ilgų tardymų pagaliau le-įgalėjome pradėti, nes nebuvo 
' galiai grįžta prie Baltijos Jonu-! nei ratų, nei arklio”.
' kas, o Elenutė, šiek tiek atgavus šitaip apie savo sugrįžimą ra- 
į laisvę, parvyksta namo nelega-' šo Baltui Elenutė Ąžuolaitė.
1 liai.

Po to, dar metams neprabė- 
I gus, ginkluoti ir svetimi žmonės 
j apsupa Ąžuolo sodybą ir įsako

______________, į per dvi valandas laiko pasireng- 
Drkugijos Susirinkimai su pedago- į ti tolimai kelionei. Leidžia pa
sinėmis paskaitomis ir f ūmomis I . . f
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą' siunti po 50 kg. mantos. Tėvą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. Į 
Claremont Ave. Į ’ ’' 
mas.

AMERICAN~LITH. CITIZENS & BEN. '
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: I . .................. . . . ,Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th , sunkvežimį ir išgabenami į sto- 

St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, • tį. Tai buvo 1948 metais. Šim- 
3808 S. Union Ave.; nut. rast. Paul . nakrantn tremtij. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. itas vagonų, pakiautų tremti- 
CA 5-9191; fin. rast. Bernice žem-1 niais, išdunda į rytus.
VI1 V2S7^ kontr^ašt^Ed. Sta- Sesutė Jadvyga, gyvenusi kai- 
chyra7 2538 W.^5ūth,st.kasos jlob. minystėje, tik rytą, visus išga

benus, sužinojo, kas atsitiko. Ji 
nustebo į tėviškę, bet sar-

Mrs. Helga Bading, kuri buvo helikopteriu nukelta iš 17,000 pėdu 
aukštos McKimey viršūnės, kur su keliais kitais kalnu sportininkais 
Jmjvo beviltingai paklydę ir visi buvo susižeidė, kol juos gelbėjimo 
ekspedicijos surado ir išgelbėjo.

LOVEIKIS v^pX,L

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

minėjimų proga, vietos Balfo 
■ skyriui.
| Mokame gražiai kalbėti. Sa- 
i vo kalbas užantspauduokime sa- 
| vo auka kankiniams.

Balfo Reikalų Vedėjas

Didelės iškilmės
Tautinėse Kapinėse
Pirmadienį, geg. 30 dieną, 11 

va,l. ryto, Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse įvyks didelės iškilmės. 
Daugelis žmonių Tautinėse Ka
pinėse atidengs naujų paminklų.

Iškilmėse dalyvaus Amerikos 
Legiono Don Varno Postas, va
dovaujamas komandieriaus Ber
nardo Kvielkaus. Bus didokas 
skaičius Dariaus Girėno Posto 
narių.

Iškilmėse dalyvaus didelis 
dūdų orkestras, giedos Algirdas 
Brazis ir Ona Skcveriūtė-Stepo- 
navičienė.

Kalbas pasakys Dr. P. Grigai-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams 

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
L„J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Neišlaikė Jonuko nervai. Ne-1 
bepritapo tėviškėje, norėjo ding- ’ 
ti nežinion. Jis grįžo Sibiran, j 
Viktorija baigia apakti ir dėl 
to negali gauti nei darbo nei 
duonos. Paėmė ją į elgetyną.

Elenutei pasisekė geriausia.
|Ažu°lą ištinka širdies smūgis, Ji gavo darbą valyti įstaigos pa- 

Įėjimas’ nemoka-j tad vaikai marina jį, o nesiren-1 talpas.
 !gia ištrėmimui; nustatytam lai- 

kui prabėgus visi sumetami į

Lituanistikos 
abiturientai

Išleidžiamasis abiturientų ak- 
i tas Chicagos Aukštesniojoje Li
tuanistikos mokykloje įvyks šį 
sekmadienį, gegužės 29 d. Jau
nimo salėje, 3 vai. popiet. Tai 
bus vienuoliktųjų mokslo metų 
pabaiga ir devintoji abiturientų 
laida, kurią baigė šie lietuviu
kai ir lietuvaitės:

8 A klasė: Aglinskas Audrius, tis, kun. A. Trakis ir Mikas Vai- 
Baukus Kęstutis, Bičiūnas Alvy- dyla.

iė Teresė, Euuri-j Paskutinėm trim savaitėm 
Indreikaitė Dalia, | kapinėse puošiami kapai, lygi

nami keliai ir ruošiamasi dide
lei šventei. Kapinių vadovybė 
Kapų Puošimo Dieną tikisi la
bai daug svečių.

i Gėlininkas Edvardas Saunoris 
; Pataria jau šiandien pasirūpinti kapę puošimu.

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲį
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.

Atvykusioms yra didžiausias pasirinkimas.
3942 WEST 111 ST. • TEL.: PR 9-1355

e ©

6845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubKc 7-8600 REpnbBe 7-8601

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

das, Bražionytė Teresė, Endri- j 
jonas Audris, 1_________ ______ ,,
Jucevičius Kastytis,' Kavaliūnai
tė Sigutė, Konaukaitė Janina, 
Norvįlaitė Gražina, Paskočimai- 
tė Laima, Pauliutė Roma, Plė
nys Liucijus, Reikalaitė Regi
na, Rėklaitis Gintaras, Stašiš- 
kytė Giedrė, Zėlbaitė Jūratė, Ži
gai tytė Regina.

8 B' klasė-' Ačalinaitė Zita, Au-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

VI 7-2879; kontr. rast. Ed. Sta-
C11J1O, iUUU »T. VVVU kJ*.., AUWVk?
Ted žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš.
du“ikM57daArcherOtAv^r; l»ba neleido Jai Peržengti ghn- 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., I tų namų slenksčio, kad iš ten 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas i- ii. f i f 5P:Tnn, rolikviias 3-čia sekmadieni kiekvieno mėn. I isgeibetų Pent Šeimos, leliKvijas.
1 vai. po pietų Hollywood svet., i šimtas vagonų su keliais 
2417 W. 43rd St Į klubą priimami Į ffikf v. . rflTYlin tn\
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis pllKSTanciais ramiy žemaičių tns 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus. | savaites dardėjo į Ptytus. Nieko 

CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO KLU-1 iš traukinio neišleido ir nieko 
BO "‘NERIES” valdyba 1960 ME- prįe tremiamųjų neprileido. Tris 
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., ., , . . ....

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; i savaites nedave nei šilto van- 
Edvardas šulaitis — vicepirm., 1330 j dens. Visa stipri Ąžuolo šeima, 
So. 51st Avė., Cicero, III., tel. OL . . v . , , .6-1357; Zigmas žiupsnys - sekr., j apie kurią rašome, sirgo, labiau- 
5927 So. Artesian St., tel. PR 6-4216; j šiai tėvas, kurį ištiko širdies 
Bartkus — ^arys” ’ Antanas pataka areštuojant. Viena Ele- 

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- nutė šlaite dar šiek tiek lai- 
ŠALPOS klubo valdyba 1960; kėši, slaugė, globojo, kol trau- 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb.
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu
tarimų rast. M. Medelinskas, 4828 
W. Adams; Finansų rast. C. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rast. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PI. Klubo 
susirinkimai būna kas antrą sek
madienį 1 vai. popiet Cicero Lietu
vių Liūosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742Joną Jonkų aplankius

Kaip joniškiečiai žino, klubo 
narys Jonas Jonkus jau iš ankš
čiau nesijautė gerai. Prieš 3 
mėnesius jis persikėlė gyventi 
pas M. Janėliūnienę, 3709 W. 61 
Place.

Nuvykus pas Joną, malonu su 
juo pasikalbėti. Ligonis yra Dr. 
Kisieliaus priežiūroje. Pradėjo
me kalbėtis apie Joniškiečių 
klubą, kurio istoriją Jonas pui
kiai žino. Sako, jau bus kokie 
35 metai kaip šį klubą tverėme. I 
Dabar kone visi jau guli po ve- I 
lėna. Iš tų klubo kūrėjų vete- j 
ranų likome aš ir Walter Buk- Į 
nius, kurie tebesame gyvi.

Jonkus, kai buvo sveikas, bu- [ 
vo energingas ir daug veikė vi- | 
suomenės labui. Trylika metų i 
išbuvo Joniškiečių klubo pirmi
ninku. Dabar jau 10 metų kaip j 
yra pensionierius. Daug gali 
papasakoti iš pergyvento savo 
gyvenimo.

Jonas džiaugiasi, kad iki šiol , 
jam neteko skausmų kentėti, Į 
tik visa bėda, kad jėgos suma
žėjo. Pasirengęs ir vėl vykti į 
ligoninę, kur dėl nusilpimo jam 
reikia duoti kraujo,.

Jonas Jonkus patenkintas, 
kada kas jį aplanko.

Lankytojas

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

i gauna ir algą — 310 
rublių mėnesiui, iš kurios už 120 
rublių nusisamdę didelį kam-lgius Džiugas, Bakaitis Rimas, 
barį, kad jame sutilptų keturi, j Bičiūnaitė Vi4a, Bulotaitė Da
is tos pat algos 10 rublių moka' nutė, Binkytė* Viktorija, Garbe- 
už elektrą. Šimtas ir astuonias-1 nytė Audronė. Girdau skaitė Al- 
dešimt rublių yra mažoka nu- i ma, Ignatonis Algis, Karaliūnas 
pirkti duonytę ir druską ketu- Rimantas, Leonauskaitė Rūta, 
rioms burnoms, bet nuo tikro Luneckaitė Daiva, Makaras Ro- 
bado apsiginti galima, tačiau manas, Novickaitė Dalia, Pavil
nei apie šilumą, nei apie rūbus 1 čiutė Ina, Račkauskas Ramutis, 
netenka nei galvoti. į Račkauskas Saulius, Vaičaitytė

Viskas jau nusibodo šios gar- j Audronė.
bingos Ąžuolų šeimos vaikams. J Programa susidės is 1. Akto, 
Jie nieko nebebijo. Visi į juos j - meninės dalies, 3. mokinių 
žiūri kaip be jokio reikalo iš ka- j dar^U parodos ir 4. jaunimo pa
pų sugrįžusius iš numirusių pri- silinksminimo. i
sikėlusius, tad ir jie į pasaulį | 
žiūri kaip į didelį kapinyną, o ’ 
laisvų dienų gyvenimą laiko kaip 
sapną.

Ąžuolų šeimos palikonims dar 
liko vilties kibirkštėlė. Jie turi, 
sesutę užsieniuos, turtingą, be
veik milionierę, bet jie nežino, 
kad ta sesutė esanti V. Euro
poje yra prieglaudoje ir neturi 
jokios nuosavybės, turto. Nei 
draugų, nei giminių Amerikoje 
Ąžuolai neturi. Neturtingoji se
selė, esanti laisvam pašalyje, 
perdavė Baliui vardus ir adre
sus iškankintų Ąžuolo vaikų ir 
anūkų. Amerikos lietuviai kaip 
tik tokiam atvejui jau buvo pa
siruošę, susiorganizavę ir tuoj 
pat ištiesė pirmos pagalbos pan

iką. Gyvenamo viltis Ąžuolų 'gys-

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

Z

Šachmatininkų 
dėmesiui!

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

kinys nuvyko į paskirstymo vie
tą Azijos gilumoje.

Emilija, Vytauto žmona, grį
žo iš kalėjimo, bet namų jau ne
rado. Vėl buvo suimta, kanki
nama, tardoma ir kankinės mir
timi žuvo kalėjime, o jos vaikai 
našlaičiai buvo jau Sibire.

1953 metąi Sibire buvo labai 
L šalti ir sunkūs. Ąžuolų šeima 
; I dirbo plytinėje, gali sakyti, be 

m’| jokio atlyginimo. Badas žiūrė- _ uo

lose suplezdeno, viltis kovoti ir I 
išsilaikyti prie Nemuno, prie j 
Baltijos, atėjo. Dar yra lietu- j 
vių, jei nebeliko giminių. Ko- [ 
voj ar varge lietuvis visad pa-1 
dės savajam.

lai tikri faktai, tik sukeisti j 
vardai ir vietovės. Tai viena 
Ąžuolo šeima. Bet lokių Ąžuolų

Š. m. gegužės 28—29—30 die- 
' noinis YMCA patalpose, La 
' Grange, III., vyksta The Third 
i Great Lakes Open šachmatų 
1 turnyras. 7 ratai šveicarų si- 
I sterna. Aegistruotis galima iki 
I gegužės 28 d. 12:00' vai. die- 
uos.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY- ... 1 ? V’ „ J .
GOS VALDYBA 1969 METAMS: I.I.'

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted [ j0 visiems į akis. Nepakęsdama 
St., tel. YA 7-2576; J. Andruliene, I , , v . v .. .
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S.! bado žvilgsnio Ązuohene mi- 
Kaulakienė, Prot. Rast., 3247 So.! rė. Kiek vėliau dėl tų pačių prie- 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; S.
Stankiutė, Fin. rast., 3636 So. Lo- j 
we Avė.; R. Mazeliauskienė, Iždi
ninkė, 3302 So. Union Avė.; O. Pi
liponis, Iždo glob., 3302 So. Union 
Avė.; R. Didžgalvienė, Iždo glob., 
3808 So. Union Avė.; O. Juzaitienė, 
Šeimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai įvyksta Sandaros Sve
tainėje 840 W. 33rd St.

UTENOS APSKRIČIO D. KLUBO 1960 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas J.

Boličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Finansų rast. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879; Nut. rast. T* ’ " -----
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin
kas J. Jusevičius, 5542 S. Spaul
ding Ave.; Kontrolės rast. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

CHICAGOS T TETŲ’ J SUVALKTE 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Adela Burba. 5847

S Blackstone Ave., tel DO 3 5165 
vicepirm. .T’iPa Sadauskas. 7222 S 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rast 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well Street, HE 4-3138; fin. rast.

;asčių pamišo ir badu mirė ir 
tėvas Ąžuolas, Lietuvos žemai
tis, ūkininkas, išauginęs aštuo
nis vaikus ir daugybę ąžuolų sa
vo sodyboje prie Baltijos. O vie
nintelė jo kaltė buvo ta, kad jis

'ANTANAS KUDZMA 
Gyv. 1633 So. 49 Ct., Cicero, III.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

savo žemę mylėjo labiau kaip į Lietuvoj yra tūkstančiai ir vis 
svetimą, ir laisvę mylėjo labiau | dažniau ir stipriau jie beldžiasi 
kaip vergiją... į Bendra Amerikos Lietuviu šal-

Keturi jo vaikai ir du našiai-1 pos Fond4, Baltą, kuris padėjo
| ’ ’ j L LIKO LįUlClįllllB L1VXULU11U EUPO-

biro plytinėje. Vienas iš jų jau ,joje. kurio ausis ir dosnumas
Ituri būti jautrūs ir baisiųjų trė-

Mrs. Leona Baltas, 7208 S. Lowe • k p . J R , i 
Street, Telef. AB 4-3923; Iždinin- aukoms. Fer metuo Bal- [ 
kas Mr. Vytalis Utaras, 1222 So. fas su dovanomis aplankė tūks- 
18th Ave., Maywood, Ill., FI 4-3685; nanačin Sninm P-alfoaIždo glob. ir korespondentė Mrs. tallC1US Panašių seimų. Dairas 
Ona Svirmickaš, 6601 So. Whipple, padėjo ir padės, jei tik bus lėšų?

jei visi Amerikos lietuviai pa-

1114!mažamečiai anūkai liko Si- tūkstančiams tremtinių 
4-2481: Kasinin- 1 .

pusės

Kam-

sūnus
Lte Sa-

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom • YArds 7-3401

HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon
Viršila. 4047 So. Maplewood Ave.,
VI 74094. Susirinkimai įvyksta kas dės Baltui, atsiųsdami auka tie-1 
ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė- • • . m- .... I
nėšio Hollywood Inn svetaineie. >biai 1 Dūlio centrų., ivo oran:! , | 
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 st., Brooklyn Ii, N. Y., arba į 
valandą vakare. • . n • • • t. - v i-----------“---------------------- --------------į teikdami ją Baisiojo Birželio ’ 

? — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL V
—THURSDAY, MAY 26, 1960

Mirė I960 m. gegužės 25 d., 9:20 vai. ryto, sulaukęs 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Suvalkų apskr., Griškabūdžio parap., 
tinių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: ftnona Elzbieta, pagal tėvus Draugeliūtė, 

Dr. Anthony Kudzma ir jo žmona Violet, sesuo Mrs. Antone! 
baliauskas ir jos šeima.

Lietuvoje liko brdis Feliksas ir jo šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų

Priklausė SLA 301 kuopai, Chicagos Lietuviu Draugijai, Amal
gamated Clothes Workers of America.

Kūnas bus pašarvdas šiandien (ketvirtadienį), 6 vai. vakare Alf
red Vance Funeral Hone koplyčioje, 1424 So. 50 Ave, Cicero.

šeštadienį, gegužės 28 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antanas Kudzma giminės, 
širdžiai kviečiami dalyvaiti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikirimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, £suo.

Laidotuvių Direktorius Alfred Vąnce.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WTEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

draugai ir pažįstami nuo- 
suteikti jam paskutinį' pa-

Tel. OL 2-5245.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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KELETAS ŽODELIU SLA DEIMANTINESSUKAKTIES PROGA
lietuvių spaudą jau galima buvo 
laisvai nekliudomai gauti, ir iš 
tos gaunamos spaudos galima 
buvo pastebėti, kad Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje viso
kiais būdais stengėsi palaikyti 
lietuvybę ir jojo nariams visada 
labai' rūpėdavo, kad jųjų tėvy
nė Lietuva atgautų reikiamą

Kai dabar tiek spaudoje, tiek 
susirinkimuose, tiek atskirų 
žmonių pokalbiuose iškeliamas 
klausimas dėl vadinamojo Susi
vienijimo visokių reikalų ir jo 
veiklos sustiprinimo bei praplė
timo, tad man pačiam tuojau 
prisimenama tie laikai, kada Su
sivienijimas darė visokias pa
stangas lietuvių tautinei vei- j laisvę. Ir tada man pačiam, gy- 
klai sustiprinti, ir reikia dar čia | venančiam Lietuvoj, atrodė, kad 
pabrėžti — dar tais laikais, ka-' Susivienijimas yra Amerikos 
da Lietuvoje buvo uždrausta lie- j krašte labai svarbi organizacija, 
tuvių spauda. Ir tada iš slaptai Į besirūpindama tokiais svarbiais 
gaunamos užsieninės lietuvių 
spaudos teko man šiek tiek susi
pažinti su Susivienijimo veikla. 
Bet kai lietuvių spaudos draudi
mas Lietuvoje buvo panaikin-

reikalais, nes tokios organizaci
jos buvimas ir aktyvus josios 
veikimas kažkokiu būdu duoda
vo pačioje Lietuvoje veikusioms 

___ _______ _____ ______ organizacijoms dar gana stiprų 
tas, tada Amerikoje leidžiamą Į aktiną arba impulsą nesumažin- 

. iti savo veiklos, bet ją dar labiau
■ I didinti.

Kai prieš dešimt metų atvy
kau į Ameriką, tad taip pat su
sidomėjau, kaip tasai Susivieni- 

| j imas veikia. Ir pamačiau, kad! 
jojo veikimas eina dar gerais 
žingsniais, dar nėra nusmukęs 
ar pradingęs, kaip daugelio kitų 

Ivisokių organizacijų. Ir kai jau
■ fabrike gavau darbą ir bendrai 

plačiau buvau susipažinęs su 
seniai gyvenančiais Amerikoje 
lietuviais, tad vienas iš jųjų man 
pasiūlė įstoti į Susivienijimą. Ir 
tokiam pasiūlymui mielai prita
riau. Tada tasai man pirmą 
kartą matytas lietuvis pasisa
kė, jog atvyksiąs pats pas ma
ne su tam tikrais popieriais ir 
paskui būsianti atlikta visa pri
ėmimo procedūra į Susivieniji-

$5*00 mą. Kai jis pas mane atvyko 
ir prašė duoti atsakymus į rei- 

$24 00 kiainus klausimus, tad tuojau 
pabrėžė, kąd aš pagal veikian- 

$29 00 čius Susivienijimo įstatus nega
lįs būti priimtas į narių skai- 

$37go čių, nes jau esąs arti šimto me- 
!tų. Ir dar jis pridūrė: “Kodėl 

$50.00 tamsta anksčiau nepasistengei 
l.v°$125.00 įstoti į Susivienijimą?” Bet kai 

aš pasakiau, kad anksčiau nega- 
I Įėjau todėl, nes dar gyvenau 

CFonKn Lietuvoje, tada jis pasakė: “At- 
] siprasau, as maniau, kad čia jau 

$32.00 seniai gyvenate”.
$29*50 i
$59 00’ Taigi, kad ir norėdamas ne- 
$69.00 galėjau pakliūti į Susivienijimą. 
$88 00 kai nėbuvau jojo narys, tad 

$110.00 ir dalyvauti jojo susirinkimuo-

BUDRIKAS 
IŠPARDUODA

JEWELRY - LAIKRODĖLIUS, 
DEIMANTUS

URMO KAINA

$4.00Rankiniai laikrodėliai po ___
7 akmenėlių laikrodėliai po ....
17 akmenėlių Benrus, patys 

užsisuka, automatiški ....
17 akmenėlių su žadintuvu ....
Paauksuoti laikrodėliai vyriški 

ir moteriški, vertės $49.00 
už . ................................. .

17 akmenėlių 14 k. aukso vy
riški ir moteriški, nu
piginti .......................

Deimantiniai žiedai vertės
$100.00 už ........................

Deimantiniai žiedai vertės
$300.00 už ....................... ...T_____

Auksiniai vestuvių žiedai po.. $10.00
Kliperiai plaukams kirpti po.. $4.50.
Deimantiniai rėžtukai stiklui

pjauti po ..........................
Dulkių valytuvai su prietaisais 
Hoover, Gen. Elec., Electrolux 

po ..............................
Stereophonic fonografai .........
Stereophonic 4 greičių asli- 

niai fonografai .......
colių televizijos po ...........
colio televizijos ...................
colio televizijos, aslinės po 
colių televizijos .............  f
Philco, Zenith, RCA, Admiral 

Televizijos

17
21
21
24

SMITH-CORONA

DIDELĖ NUOLAIDA

Sena televiziją išmainome.BUDRIK
3241 So. Halsted Street
Pirmadienį ir ketvirtadienį atdara 

iki 9 vai.

Jewelry departamentas sekmadieniais 
uždarytas.

Pasiklausykite mįslių kontesto Bu- 
driko radio programoje sekmadieniais 
2:15 vai. po pietų WHFC, 1450 kil. 
Laimėsite!

se negalėjau; ir negalėjau jojo 
kokiuose nors klausimų svars
tymuose dalyvauti bei pareikšti 
savo nuomonę arba kokius nors 
nurodymus. Taigi pasirodo, kad 
jeigu kas eina prie šimtojo 
skaitmens, tad jail tenka tokiam 
niekur nesirodyti. Ir bendrai 
šituo atžvilgiu, kiek teko pa
stebėti, ir kitose Amerikoj gy
vuojančiose lietuvių organizaci
jose kartais toks reiškinys pasi
rodo, būtent: jei į valdybą pa
tenka koks nors senesnio am
žiaus žmogus, tad imama ieško
ti visokių priekabių tokiam 
žmogui, tad daug kas dabar vi
siškai nesirodo ypač tokiuose 
susirinkimuose, kur esti renka
mos kokios nors valdybos ar ko
misijos.

Apie Susivienijimo tolimes
nius užsimojimus kartais suži
noma iš jojo narių, ypač senes
nio amžiaus. Tarp iškeliamų vi
sokių klausimų paskutiniu lai
ku ypač ryškesnis dėmesys yra

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

f Metinis dividendas 
0 išmokamas birželio 30 ir 

gruodžio 31 d. d.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIENMUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD.
Phone Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pres.

f *

UNITED DKESS-NAUJIENŲ Photo
Mrs. Doris Holmes (priešakyje) verkia ir meldžiasi gaisrininkams 

nepasisekus atgaivinti jos 6 mėty sūnų Randy, kurs užtroško įgriu- 
vus iškastam grioviui plento statyboje prie Los Angeles. Kiti du 
Randy draugai išliko gyvi, kadangi tuo momentu jiedu stovėjo, kai 
Randy buvo pasilenkęs.

LOS ANGELES. CALIF.
Kartūno balius

TAMPA, FLA.
Vietinio Lietuvių Klubo 
susirinkimas

Šių metų gegužės mėn. 14 d. I 
Los Angeles D. L. K. Birutės 

!Dr-ja, į kurią yra susispietę ne-i 
i maža ponių, suruošė Kartūno
■ balių. Tai buvo pavasarinis ir 
I beveik jų tradicinis visų laukia- 
mas balius. Į šį balių, kaip ir į 

j jų pirmuosius parengimus, pu- 
Į blika rinkosi pakilia nuotaika.
■ Žinojo, kad čia, šitas balius, ruo- 
i šiamas visų pirma kilniems tik
slams (sušelpti likusius Lietu
voje, o taip pat Sibire esančias) 
ir visada būna puikiai, darniai ir

i kruopščiai suorganizuotas. Ir šį 
Įkarta atsilankiusieji neapsivylė.1

Katalikų moterų klubo patal- 
' pos turi balkonus, jau nekal- 
1 bant apie pačią gražiai atrodan
čią salę. Ak, jau erdvės pakan- 

Į karnai. Birutiečių malonus pri- 
j ėmimas šį kartą buvo itin pui- 
i kus: po keletos šokių visi da- Į 
i lyviai buvo paprašyti į viršų už- i 
kandžių, kur publikos nustebi- Į 
mui vietoje čia įprastinės mados I 
susidėjus į lėkštes maistą ieš
koti užkandžiavimui vietos, čia 
laukė nepaprastai gražiai paruo
šti stalai. Viskas pačių organi
zacijos narių gaminta. Viskas 
išdėstyta pagal visus kulinarijos 
reikalavimus. Na, be to, pačios

.vežtuosius. Jos aukoja kilniems i 
! lietuviškiems tikslams. Jos pa-1 
;mato artimą, kurį ištinka nelai- 
■ mė.

Kam teko matyti, jų darniai 
organizuotą ir labai kruopščiai 
paruoštą parengimą, tas neabe
jodamas galės pasakyti, kad 
joms reikėtų išeiti į platesnius 
kultūrinius dirvonus, kaip tai: 
neužmiršti puoselėti ir lietuviš- 

I kojo žodžio meną. Gal kitą kar
tą vertėtų išeiti su rimta pro
grama ir duoti svečiams dvasi
nio peno.

Šiuo metu gražaus Birutės 1

vardo organizacijos pirmininkė 
yra p-nia Andrašiūnienė. Ne
abejotinai jos globoje ši organi
zacija taip gražiai užsirekomen
davusi tarpe vietos lietuvių ir 
ateityje augs ir klestės. Tad 
gyvuokite ilgus metus!

J. Kaributas

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
7.646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubUt 7 1941

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, III. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES ZEKAS

bankete dalyvavo apie 200 na
rių ir svečių, kad pietūs buvo : ponios, kiekvieną stalą aptar- 
pagaminti ir patarnauti ponios Į naudamos, parodė gražią darnią 

j Onos Popelienės rūpesčiu, buvo Į tvarką ir malonų žestą; jų sve- 
I programa ir vaišės prie bufeto, Į čiams. Baltas stalų apdengimas 
I oet Kactangi ouvo nemokamai, 11 4X11 b j m imutaiAas
tad klubas turėjo gerokai lėšų ir darė privataus šeimyninio po- 
pridėti. Raportas priimtas.

Buvo pranešta, kad praeitą 
mėnesį, mirė dvi klubo narės
— Marijona Gray ir Uršulė Va
lančius. Už poros dienų gauta

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Kadangi klubo susirinkimo bet kadangi buvo nemokamai, ir ant jų gėlės kėlė nuotaikas
dieną įvyko Motinų pagerbimo 
dienos banketas, todėl susirinki
mas buvo nukeltas į trečiadie
nį, gegužės 18 d., ir įvyko Vin
co Popeli svetainėje. Narių su
sirinko nedaug.

Susirinkimą atidarė vicepir-.
mininkė Edna Kampus. Nuta- žinia, kad Chicagoje gegužės 19

d. mirė klubo narys Benediktas 1 
Velioniams suteikta1

rimų raštininkui V. Popeli per
skaičius pereito susirinkimo pro- Survilas, 
tokolą ir jį priėmus, valdybos, pagarba nuperkant gėlių, 
nariai, dalyvavę Motinos dienos | 
banketo suruošime, pranešė, kad

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus gafso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

jbūdžio atmosferą.
Kartūno suknelių premijavimas

Buvo iš anksto skelbiama, kad 
gražiausios trys suknelės (žino
ma, kartūninės) bus premijuo
jamos. Tad nemaža ponių bei 

; panelių buvo atvykusios į balių Į 
I specialiai pačių siūdintomis.
1 Į komisiją buvo pakviesti 
| trys: Kazlauskas, Petraitienė ir i 
į Lukšienė. Atrodo, kad komisi- 
jai teko atlikti nelengvas uždą- i 
vinys, bet ar ji tai atliko, — kaip 
kas suabejojo. Gal tam pradžią 
davė pačios organizatorės? Ne
žinau. Gal būtų geriau buvę, jei 
komisija būtų išrinkusi ne tris 

Į galutines premijuoti, bet kokia 
desėtką, ir po to leidusi pasisa
kyti publikai.

Pirmąją premiją laimėjo p-lė 
žilevičičūtė dailininko Andra- 
šiūno pieštą portretą. Antrąją, 
— ponia Apolonija Naujokaitie- 
nė J. Gliaudos Ora pro nobis ir 
trečiąją, —, ponia Lansbergienė 
dail. Andrašiūno pieštą paveiks
lą. Neabejotinai, kad tos suk
nelės buvo vertos Birutiečių 
skirtų premijų, nors negalima 
praeiti nepaminėjus ir likusių, 
vertų premijuoti: ponia Pėterie- 
nė, kuri buvo tikrai meniškai 
atrodanti, kiek spalvos tiek pa
siuvimo atžvilgiu. Tai buvo sta
čiai mozaikiška. P-lė Mitkutė, 
p-lė Avižonytė ir kitos.

Publikos buvo apie trejetas 
šimtų. Linksmintasi iki antros 
vai. ryto jaukioje lietuviškoje 
nuotaikoje.
Birutietėms kreditas

Pasiūlyta ir vienbalsiai pri
imta, kad vasaros metu klubas 
turėtų ' atostogas ir atostogų 
metu neturėtų susirinkimų. Nu
tarta, kad sekantis susirinkimas 
beįvyks rugsėjo mėnesio antrą
jį sekmadienį.

Apsvarsčius bėgančius klubo 
reikalus vicepirmininkė susirin
kimą uždarė pakviesdama na
rius prie žuvies užkandžių, ku
riuos skaniai pagamino ponia 
Popelienė. Mat, Vincas Pope
lis yra geras žuvininkas ir jam 
pavyko daug geros žuvies pri
gaudyt!. žinoma, žuvis mėgsta 
plaukioti, tad buvo apsčiai ir 
alučio. Visi išsiskirstė namo bū
dami geroje nuotaikoje.
čia gana šiltas oras ir daug 
žiemautojų išvyko į žiemius

Praeitą savaitę temperatūra 
čia siekė iki 92 laipsnių šilumos, 
o kadangi lietaus nuo potvynio!

karto padirbėdami ką nors ūky- Į kovo 15 ir 16 d. veik nebebuvo, 
tai čia viskas yra jau labai iš
džiūvę, ir žolė, ir daržai, ir au
galai.

St. Petersburg mieste yra 
įsakyta, kad gyventojai nevar
totų miesto vandens savo kie
mams ir daržams laistyti, nes 
yra didelis vandens trūkumas.

Šiomis dienomis Floridą aplei
do ir išvyko į Chicago K. Su- 
romskių šeima, Mr. ir Mrs. Po
ciai, p. S. Puniškienė, Jim Gri
gas ir kiti, kurie pabuvę per va- jau spėjusi nuveikti gana gražių 
sąrą Chicagoje žada rudenį vėl ir kilnių darbų. Jos šelpia li- 
sugrįžti į Tampą. K. R. kusius Lietuvoje bei į Sibirą iš-

ROOSEVELT FURNITURE 00.
atkreiptas į projektuojamus 
Steigti tam tikrus namus se
niems žmonėms. Bet kiek ten
ka permesti akimis spaudoje pa
gvildentus šituo reikalu klau
simus, tad susidaro įspūdis, kad 
dar nėra prieita prie galutinio 
sprendimo, štai vienas “Tėvy
nėje” (geg. 13 d. numeryje) yra 
parašęs straipsnį antrašte “Su
sivienijimo nariams seneliams 
gyventi namų steigimo reikalu”. 
Šio straipsnio autorius (Stasys 
Taurinskas) daro tokią išvadą: 
“Susivienijimas galėtų skirti ke
letą desėtkų tūkstančių nupir
kimui kokio nors ūkio tarp miš
kų ir vandens, pastatyti namą 
su kokia 30 kambarių, juos ge
rai įrengti, kur seneliai gyvi bū
dami galėtų ramiai baigti savo 
gyvenimo dienas, kartas nuo

j e”. Mano nuomone, nors yra 
gražu arba gražų vaizdą suda
ro aplink matomas miškas ir 
vandenys, ypač turistiškai žiū
rint, bet ilgiau užtrunkamas bu
vimas tokiose vietose duoda pa
justi kažkokį nuobodulį, nes la
biau imama jausti atitrūkimas 
nuo žmonių, su kuriais malonu 
būna kartas nuo karto pasima
tyti, pabendrauti, aptarti viso
kius reikalus. Taigi tokiu at
žvilgiu, ypač vyresnio amžiaus 
žmonėms, daug maloniau yra 
gyventi mieste, ypač didesnia
me mieste, patogioj vietoj, kur 
lengva būna susisiekti su ki
tur gyvenančičais žmonėmis. 
Antra vertus, įsikūrus mieste 
susidaro dar kiti visoki patogu
mai; bet kokio maisto greites
nis gavimas ir jojo geresnis pa
sirinkimas ; dalyvavimas viso
kiuose lietuvių rengiamuose po
būviuose arba susirinkimuose; 
greitesnis pasimatymų įvykdy
mas su pažįstamais ar draugais 
ir 1.1. Pagaliau ir pačiai draugi
jai, arba Susivienijimui, būtų 
patogiau ir pigiau panašius na
mus įkurti pačiame mieste, o ne 
tarp kokių miškų bei vandenų, 
kur visoki vabzdžiai laksto ir 
gal dar kokios nors gyvatės, 
šliaužioja, kurios, taip sakant, 
daug kam į gerklę gali įšokti.

A. Kelmutis

Ne iš 
duodant 
tietėms. 
nūs dar

vieno teko girdėti ati- 
kreditą ponioms biru- 
Na, ir vertos. Palygi- 

jauna organizacija, bet
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1909 1960STANDARD FEDERALChicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH. President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augšiu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam\ vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2%% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti sargesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinĄis. nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadieni 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Mikojanas buvo uoliausias Chruščiovo rėmėjas. Ji
sai padėjo Nikitai apsidirbti su Molotovo-Malenkovo- 
Kaganovičiaus-Šepilovo “priešpartine grupe”, vėliau — 
su premjeru Bulganinu ir su maršalu Žukovu.

Už tai Mikojano neapkenčia Stalino dogmų saugo
tojas Suslov. Jei pastarasis dabar yra No. 2 žmogus 
Kremliuje, tai Mikojanui tenai vargiai beliko vietos.

Bet pažiūrėsime, kaip ilgai jo atostogos tęsis.

SVARBAUS PAMINĖJHO SULAUKUS
APŽVALGA

“NUGĄZDINTI
BIZNIERIAI”

JAV karinis satelitas orbitoje
Antradienį Jungtinės Valstybės paleido erdvėn 3,000 

svarų mėnuliuką, pavadintą “Midas”, kurio uždavinys 
yra susekti ir pranešti vairuojamų sviedinių pasirodymą 
tame arba kitame žemės rutulio punkte. Jei, sakysime, 
Sovietų Rusija iššautų raketą su branduoline buože iš 
bet kurios slaptos savo bazės, tai per kelias sekundas tas 
mėnuliukas jau siųstų Jungtinėms Valstybėms signalus, 
iš kurių tam tikri aparatai urnai apskaičiuotų, iš kur ta 
raketa pakilo ir kuria kryptini ji lekia.

Mido signalų dėka, JAV turėtų apie pusvalandį laiko 
pasiruošti priešo raketą sunaikinti ore arba nuo jos smū
gio apsisaugoti.

Midas skraido aplink žemę maždaug 300 mylių at
stume nuo jos paviršiaus, padarydamas vieną ratą per 
94.3 minučių. Jo instrumentai sudaro 75 nuoš. jo svorio 
ir yra varomi baterijų, kurių jėga neišseks per 3 arba ke
turias savaites. Bet Midas laikysis dar kokius trejus 
metus.

Šitokių karinių satelitų ketinama paleisti erdvėn iš-1 
tisą eilė, kad su jų pagelba būtų galima stebėti kiekvie
ną komunistų imperijos sritį. Tai bus geriausia priemonė 
apsisaugoti nuo staigios branduolinės atakos iš raudonųjų 
pusės — daug efektingesnė priemonė, negu lėktuvai U-2, 
kurių skridimai taip sujaudino Chruščiovą.

Amerikos karinė erdvės technika pasirodo esanti pa
žengus toliau, negu sovietų. Maskvos sputnikai ir fonikai 
patarnavo propagandai, bet šiaip praktiškos naudos iš jų 
nedaug.

Suslovas aukštyn, Mikojanas žemyn
Nuo gegužės 1 d. Rusijos komunistų partijos prezi

diumo narys ir pirmasis premjero pavaduotojas Anastas 
Mikojan nebesirodo publikoje. Jo nebuvo ir tarp Krem
liaus šulų, kurie pasitiko Chruščiovą Vnukovo aerodro
me, kai pastarasis sugrįžo iš Berlyno.

Kremliaus didžiūnų priešakyje, atvykusių į aerodro
mą, stovėjo Michail Suslov. Jisai pirmas pasisveikino su 
Chruščiovu. Paskui, šiam perskaičius savo pranešimą 
apie Paryižaus įvykius ir sovietų nusistatymą gyventi 
“taikoje” su kitomis šalimis, Nikita dar kelias minutes 
kalbėjosi su keliais valdančiosios klikos nariais, ir šiame 
būrelyje vėl buvo Suslovas.

Tai reiškia, kad Suslovas, kuris per eilę metų buvo ži
nomas, kaip stipriausias “ideologinis” Chruščiovo prie
šas, pasidarė įtakingiausias po Chruščiovo asmuo Krem
liuje. O Mikojanas, matyt, nusmuko žemyn.

Užvakar užsienio reikalų ministerija Maskvoje pasa
kė užsienio korespondentams, kad pirmasis premjero pa
vaduotojas Mikojan “atostogauja vasarnamyje prie Juo
dosios jūros”. Bet jo atostogos gali būt politinio pobūdžio, 
kaip ne kartą yra atsitikę su kitais komunistų diktatūros 
atstovais.

A. Bimba pasakoja “Lais
vės” skaitytojams:

“Sušilę ir supykę kunigų 
‘Draugo’ redaktorius L. Ši
mutis ir menševikų ‘Naujie
nų’ redaktorius P. Grigaitis 
bara ir niekina tuos, kurie 
jau buvo pakėlę sparnus 
prieš smertį pamatyti savo 
senąją tėvynę. Jų grūmoji
mų išsigando ir nuleido 
sparnus visa eilė Chicagos 
biznierių, kurie jau buvo pa
kėlę sparnus skristi į Lie
tuvą.”
Kadai ir kur Bimba matė 

“Naujienų” redaktorių barant 
ir niekinant lietuvius biznie
rius, menamai pakėlusius 
sparnus “skristi į Lietuvą”, ar
ba jiems grasinant?

Bimba kliedi, — kaip pap
rastai.

Jam maišosi mintys galvoje 
ir klumpa liežuvis. Čia jisai 
kalba apie tuos, kurie norėjo 
“prieš smertį pamatyti savo se
nąją tėvynę”; čia vėl jisai gai
lisi “visos eilės Chicagos biz
nierių”, kuriė buvo pakėlę 
sparnus skristi. Argi jau tiems 
biznieriaffiš žiūri smėYtis į 
akis?

Bet tame Bimbos kliedėjime 
yra “sistema”. Visa, kas atsi
tinka blogo liečiančio okupuo
tąją Lietuvą, jisai stengiasi su
versti okupantų priešams. Iš 
to išplaukia ir jo pasaka, kad 
Šimučio ir Grigaičio “grūmo
jimai” sulaikė Chicagos biz
nierius nuo skridimo į Lietu
vą.

Jokių grūmojimų, žinoma, 
nebuvo. Bet, kiek mums žino
ma, daugelis žmonių, ketinu
sių aplankyti savo gimines Lie
tuvoje, atsisakė keliauti, kai 
paaiškėjo, kad okupantų agen
tai juos nori apgauti, šie žadė
jo leisti amerikieičams ne tik 
nuvykti į Vilnių, bet ir aplan
kyti savo gimimo vietas, pa
viešėti pas savo gimines, pa
matyti, kaip jie tenai gyve
na. O pasirodo, kad tie priža
dai melaginti!

Keli asmens, kurie gūvo lei
dimą skristi iš Maskvos į Vil
nių, kai fenai nuskrido ir no
rėjo važiuoti į krašto gilumą, 
tai komunistų politrukai 
(“draugas” Batomškis ir k.) 
jiems pasakė: “Negalima!”

Tai kokia prasmė- keliauti 
tūkstančius mylių ir išleisti 
apie porą: tūkstančių dolerių?

Vilnius, tiesa, yra istorinė Lie
tuvos sostinė ir pusėtinai di
delis miestas. Bet labai ne
daug Amerikos lietuvių yra iš 
to miesto kilę. Jiems būtų ma
loniau, negu pažiūrėti į Gedi
mino kalną arba Aušros Var
tus, pasivaikščioti sodžiuje — 
tose vietose, kur jie gimė ir 
augo. Bet į tas vietas važiuoti 
griežtai uždrausta!

Kodėl Bimba nepasiteirau
ja (jeigu pats nežino) ir ne
paaiškina, kokia yra to uždrau
dimo pirežastis?

Jis gi žino, kad Lietuvos ne
priklausomybės laikais tokių 
uždraudimų nebuvo: nebuvo 
nei prie krikščionių demokra
tų valdžios, nei liaudininkų- 
socialdemokratų valdymo lai
kais, nei Smetonos režimo me
tu.

Bet Bimba apie tai tyli.
O dabar paaiškėjo, kad jau 

net ir komunistų organizuoja
mos ekskursijos į Vilnių yra 
sulaikytos!

Ar neužteks Bimbai meluo
ti ir niekus pasakoti savo pub
likai?

Grįžta siuntinėliai

iš Lietuvos
Iš įvairių pusių pranešama, 

kad pastaruoju laiku grįžta į 
Vakarus siuntinėliai, pasiųsti 
giminėms ok. Lietuvoje. Daž
niausia nė neaišku, kodėl siun
tinėliai grįžta. Manoma, kad 
sovietinės įstaigos juos grąžina 
dėl to, kad jie pasiųsti be licen
cijos. Bet gali būti ir kitos 
priežastys. — Iš kai kurių duo
menų galima spėti, kad pasta
ruoju metu yra sustiprinta so
vietinė cenzūra laiškams iš už
sienio ir į užsienį. (E)

25 metai nuo Suvalkijos kraš
to ūkininkų bruzdėjimo prieš 
tuolaikinę vyriausybę.

Lygiai prieš dvidešimt pen
kerius metus, tai yra pavasarį, 
1935 m. prasidėjo pirmieji atsi
šaukimai, nukreipti prieš vy
riausybę. Jie buvo mandagiai 
suredaguoti ir juose buvo pra-

taus atsiminimo to, kas įvyko 
jų krašte prieš 2'4 metus. Ir kas 
metai šią dieną, gegužės mėn. 
23 d. Kaune yra papuošiami žu
vusių Suvalkijos krašto didvy
rių kapai, žuvusių ne nuo sveti
mųjų rankų, bet nuo savo tau
tiečių, savo brolių lietuvių. Juos 
atsimena ir meldžiasi ne tik jų

Iš PROF. P. PAKARKLIOKRYŽIUOČIU VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI
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Pirmosios vokiečių pėdos lietuvių žemėje
Tuo metu, kada vokiečiai jūu išiviHirio 

Padauguvy, prasidėjo pirmieji žygiai va
karinius lietuvius popiežiaus įtakai pajūh- 
gti. Tą darbą ėmė vykdyti popiežiaus ska
tinami vienuoliai, iš kurių tarpo labiausiai 
iškilo Kristijonas. Vos atsiradus saujelei 
naujakrikštų, Kristijonas buvo paskirtas 
vyskupu ir panašiai kaip kiti tuometiniai 
krikščionių tikybos skelbėjai, siūlusieji 
dangaus karalystę pagonims, ėmė labai 
rūpintis žemiškais turtais. Norėdami pel
nytis iš lietuvių krikštijimo žygio, vysk. 
Kristijonui turtų užrašė įvairūs Lenkijos 
likybininkai, Kališo kunigaikštis, Mozūri- 
jos kunigaikštis Konradas, Liuhenburgo 
valdovas, Brandenburgo markgrafas, 
Chrosnos riteris Kristinas,- Lenkijos her
cogas Lešekas, o taip pat du naujakrikštai 
lietuviai didžiūnai: Varpodas ir Surava- 
būnaS. Tie tūrių užrašyki ai buvo pagirti

bei Įjatvirtmti popiežiaus4).
Norėdamas, kad daugiau kunigų vyktų 

į fietuvių gyvenamas sritis, popiežius 
HortorijUs III, vyskupo Kristijono prašo
mas, atskira bule suteikė leidimą tikybi- 
ninkams, einantiems skelbti tikėjimą lie
tuviams, trejus metus pasilaikyti pajamas, 
gaunamas iš iki tol valdytų parapijų. Va
dinas, popiežius nūslatė, kad jei koks Len
kijos ar kito krašto klebonas bei šiaip tiky- 
bininkas, turįs nemažus žemės plotus, įdir
bamus baudžiauninkų, turįs pelningą smu
klę ar ežerą bei mišką, išvyktų į Pabaltijį 
žodžiu ar ginklu skleisti krikščionių tiky
bos lietuviams, tai visos pajamos, gauna
mos iš minėtų turtų, trejų metų būvy tu
rėtų plaukti tokiam išvykusiam tikybinin- 
kui, nors parapijoje reikalus tvarkytų 
kitas tikybininkas ir išvykėlis pragyveni
mą gautų svetur5).

Vyskupo Kristijono laikais popiežiai 
ėmė organizuoti jau ir Kryžiaus žygius į 
Lietuvos sritis. Kariams, vykstantiems ko
voti prieš lietuvius, jau imta skirti tokie 
pat atlaidai, kaip ir asmenims, vykstan
tiems kariauti į Palestiną. Popiežiuj bulė
mis buvo stengiamasi įtraukti į kovą prieš 
lietuvius Lenkijos ir įvairių Vokietijos sri
čių gyventojus6).

šoma vyriausybės atsižvelgti į 
sunkią ūkininkų padėtį ir gel
bėti nuo varžytynių bei daryti 
kitus žygius, kad palengvintų 
sunkią ūkininko padėtį. Vėliau 
buvo siunčiaipi memorandumai, 
delegacijos ir daromi kiti žygiai. 
Tačiau viskas buvo veltui. Nie
kas ir niekur su ūkininkais ne
norėjo skaitytis ir jų prašymų 
klausyti. Į gautus memorandu
mus visai nebuvo atsakinėjama, 
o delegacijos tiesiog nepriima
mos. Tai dar labiau pykino ir 
erzino ūkininkus. Įtampa augo 
ir vasaros metu pasireiškė sti
presniu pasipriešinimu: sutarta 
nieko neparduoti miestui ir ne- 
vežti jokių maisto produktų; su
stabdyti pieninių veikimą ir be
konų pristatinėjimą; pradėti or
ganizuotai bendrai veikti, kad 
visi panašūs ūkininkų nutari
mai būtų sąžiningai pildomi. 
Ūkininkai gynė savo reikalus.

Vyriausybei tai nepatiko. Ji 
įsakė išvaikyti ūkininkų rengia
mus susirinkimus, mitingus, 
turgus. Kauno-Prienų-Marijam- 
polės plentas pasidarė pagrindi
niu kovos lauku, nes tuo keliu 
iš visos Suvalkijos plaukdavo 
maistas vežimais į Kauną. Po
licijai buvo įsakyta pasipriešin
ti ir išvaikyti ūkininkų turgus. 
Pirmosios žudynės policijos bu
vo Veiveriuose, kur buvo nušau
ti ūkin. Gustaitis ir Veiverys. 
Po to prasidėjo visoje Suvalki
joje: Kalvarijoje, Gražiškiuose,

tėvai, žmonos, vaikai, bet ir vi
si lietuviai, kurie nepripažįsta 
smurto ir žudynių, kaip buvo 
daroma Suvalkijos ūkininkų 
bruzdėjimo metu prieš vytiau- 
sybę. Už ką buvo Kaune tą die
ną sušaudytį Pajevonio apylin
kės ūkininkai arba jų vaikai: A. 
Petrauskas, K. Narkevičius, Br. 
Protasevičius ir P. šarkauskas? 
Ar jie ką nužudė, padegė ar ki
taip nuskriaudė? Nieko pana
šaus! Jų didžiausias nusidėji
mas — atsišaukimų nešimas ir 
platinimas po Pajavonio apylin
kę! Ir už tai mirtis sušaudant. 
Kitiems trims — Vincui Alek
sai, Augustinui Valinskui ir Juo
zui Leonavičiui — pasigąilėta ir 
pakeista kalėjimu iki gyvos gal
vos. Jie po poros metų buvo pa
leisti. Kiti gavo tiktai kalėji
mą nuo 6-15 metų, šimtai buvo 
tokių bylų. Tūkstančiai areštuo
tų. Pilni Suvalkijos kalėjimai, 
arešto namai. Reikėjo ir papil
domų vietų. Taip buvo kanki
nami ir tardomi ūkininkai, dar
bininkai ir inteligentai, jiems 
sudarinėjamos bylos, vykdomi 
teismai, kurie po poros metų lai
ko ’nustojo visai prasmės, nes 
visi buvo paleisti. Tačiau kas 
prikels ir atgaivins sušaudytus 
Pajevonio ūkininkus? Kas grą
žins gyvybę ūkin. Jz. Gustai
čiui, St. Veiveriui, J. Abtama- 
vičiui, A. Maurušaičiui ir ki
tiems nukankintiems asmenims ? 
Ar tie, kurie juos teisė ir šau-

SPECIALUS GINTARO 
SEMTUVAS

Pragos “Svet Techniki” š. m. 
Nr. 4 rašo, kad Lietuvos pajū
ryje pradėjo dirbti haujai paga
mintas specialus gintaro sem
tuvas, kuris iš jūros gelmių iš
kelia gintarą. (E)

1,500,000 PUŠAIČIŲ
Prienų miškų ūkio darbuoto

jai baigė pavasario miškų sodi
nimo darbus. Aukštadvaryje pa
sodinta 1,500,000 pušaičių.

Prienų miškų ūkyje pasodin
ta daugidu kaip 1,000 ha naujų 
miškų. (E)

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Pajavonyje, šakiuose, Slabaduo- 
se, Plokščiuose, Prienuose, Iš
lauže, Plutiškėse,' Šilavote ir t. t. 
Vienur silpniau, kitur stipriau 
pasireikšdami. Kruviniausi ta
čiau buvo Veiveriai ir Pajavo- 
nys. Veiveriuose žuvo ūkinin
kai policijos nuovados viršininko 
Radzevičiaus nušąuti, o Pa j a 
vonyje — jau buvo šaudomi ūki
ninkai sąmoningai ir apgalvotai, 
kad tuo įgąsdintų kitus susilai
kyti nuo streiko! Jiems buvo 
sudaromos bylos, kurias spręs

davo Karo Lauko Teismai (pa
gal Dirvos aiškinimą tobuliausi 
teismo organai, kurie atstoja 
vykiausio tribunolo darbą!). Tai 
ir buvo pleškinama! Be liudi
ninkų, gynėjų, advokatų, tik 
šnipų parodymu, reikėjo mirti 
ūkininkams! Kaip niekur kitur 
pasaulyje (išėmus komunistų 
valdomus kraštus). Tai baisu 
prisiminti.
Laikas didvyrių vardui įamžinti

Kas metai, kai tik sužaliuoja 
pievos ir pražįsta sodai; kai ge
gutė užkukuoja- alksnynuose ir 
miškuose; kai gegužės mėnuo 
pasirodo pilname savo grožyje, 
daugelio suvalkiečių širdys pri- 

Isipildo gilaus liūdesio ir kar

dė, o šiandien turi mielą prie
globstį JAV, ar jų vyriausybės 
politiniai sekėjai, kurie Ameri
koje mėgsta garsiai šūkauti ir 
toliau mulkinti šių liūdnų fak
tų nežinančius savo tautiečius? 
Įdomu, ką galvoja toks buvęs 
Karo Lūuko Teismo pirmininkas 
Clevelande? Ką jam sako jo są
žinė ir kaip atsiliepia sušaudy
tųjų šeimos iš Philadelphijos, 
Chicagos ir Baltimorės? Kaip 
jaučiasi policininkai, kurie įvyk
dė šitą niekšišką darbą?

Taigi 25 metai jau praėjo nuo 
pradžios Suvalkijos ūkininkų 
streiko ir 24 metai nuo nekaltai 
sušaudytų keturių Pajevonio 
ūkininkų. Jie buvo nužudyti ge
gužės mėn. 23 d. rytą Kaune. 
Vėliau jų kapai buvo papuošti 
gėlėmis. Tačiau to maža. To 
laiko cenzūra nieko neleido ra
šyti. Dabar yra pats geriausias 
laikas tokius įvykius pilnai iš
siaiškinti ir tinkamai aprašyti 
istorinius momentus. Dabar dar 
yra gyvi šimtai liudininkų, nu
kentėjusių ir kankytų, kurie 
taipgi galėtų pasiaiškinti ir nu
šviesti visas aplinkybes, kodėl 
buvo taip žiauriai elgiamasi, 
pvz. buv. Marijampolės, Kal
varijos, Kubartų, šakių ir kitų

I rajonų saugumo valdininkų, nuo
vadų viršininkų ir apskričių 
viršininkų. O jie taipgi yra iš 
dalies kalti už visus čia paminė
tus kankinimus ir žiaurybes ne
kaltų Suvalkijos krašto ūkinin
kų atžvilgiu. Reikia manyti, kad 
minint 25 metus nuo šitų įvykių 
praeities, atsiras ir daugiau šio 
.krašto žmonių, mokančių rašy
ti ir papasakoti žmonėms, gyve
nantiems Amerikoje, kaip tuo
met buvo gyventa, kentėta ir 
dirbta. Jau atėjo laikas atvi
rai pasisakyti, neslepiant jokių 
faktų ir pavardžių tų asmenų, 
kurie Suvalkijos ūkininkus kan
kino ir šaudė!

Kitas svarbus dalykas, tai nu
žudytųjų tinkamas pagerbimas 
ir atminimas. Skaitėme spau
doje, kad Čikagoje yra Suval
kiečių Draugija, kuri veikia la
bai gražiai ir jau susirūpino ši
tų didvyrių pagerbimu. Drau
gijos valdyba svarstė būdus 
kaip šitus asmenis pagerbti ir 
įamžinti, bet iki šiol daugiau 
nieko nesigirdi, ką jie mano da
ryti. Teko girdėti, kad buvo ma
nyta Tautinėse Kapinėse jiems 
pastatyti atskirą paminklą ar
ba įrašyti jų pavardes jau pa
statytuose. Atrodo, kad reikė
tų įdėti ir nužudytųjų fotogra- 

jfijas, kurios yra gautos iš Lie
tuvos. Kaip bus daroma, -— ne 
tiek svarbu, ►—( svarbiau, kad 
tik būtų pradėta rimtai galvoti 
ir vykdyti. Pasitikėdami tokia 
pajėgia organizacija, kaip Su
valkiečių Draugija, kuri pir
miausia pradėjo galvoti ir svar
styti šitą reikalą, ateityje susi
lauksime tinkamos pagarbos ir 
įamžinimo Suvalkijos krašto 
didvyrių, kurie nekaltai žuvo 
nuo savo kraujo brolių rankų, 
nes pasipriešino smurtui ir te
rorui, platindami lietuviškus at
sišaukimus, kviesdami pagerin
ti ūkininkų padėtį, kuri visus 
smaugte smaugė, o vyriausybė 
visiškai nesiskaitė su ūkininkų 
prašymais ir reikalavimais. Jie 
mirė už visą Suvalkiją ir Lietu
vą. Ir jų vardai per amžius bus 
minimi istorijoje!

Melas, kad Suvalkijos ūkinin
kų streikus organizavo komu
nistai. Juos organizavo pado
riausi veikėjai, pavyzdingi ūki
ninkai, savanoriai, šauliai, jau
nimas. Faktų, — kiek tik no
rite. Pavardžių ir vietovių pa
kankamai. Bet apie tai atskirai.

Pajevonietis

Fondas svetimšaliams 

be tėvynės šelpti

Fed. Vokietijos kancleris Li- 
' verpoolo kat. archivyskupui dr.
J. Neenan pranešė, kad Fed. Vo
kietijos vyriausybė numato įs
teigti specialų fondą svetimša- 

| liams be tėvynės (heimatlose 
Auslaender) šelpti. Archivysku- 
pas pareiškė, kad jis tuo reika
lu vedąs susirašinėjimą jau ant
rus metus. Fondas šelpsiąs ne 
tik katalikus, bet ir kitus sve
timšalius. Fondo priežiūra bū
sianti pavesta Jungt. Tautų in
stitucijoms. (E)

Popiežius rūpinosi, kad vyskupas Kris
tijonas, vykdęs lietuvių tautos Romai pa
jungimo darbą, gautų iš vakarų Europos 
ne tik karinę, bet ir piniginę paramą. Tuo 
reikalu taip pat buvo išleistos specialios 
bulės7).

Popiežius Honorijus III 1218 metų bu
le pavedė vysk. Kristijonui patvarkyti,\kad 
krikščionys nepardavinėtų lietuviams gele
žies, ginklų ir druskos8).

Kristijono apaštalavimo sėkmingumui 
padidinti buvo įsteigtas ir kariškas vie
nuolių ordinas, vadinamas Dobrynės bro
lių ordinu. Popiežius Grigalius IX paėmė 
ordiną ypatingoji apaštalų sosto apsaugon 
ir patvirtino įvairius turtus, kaip antai 
Dobrynės pilį ir tos apylinkės žemes, ku
rias tam ordinui užrašė Mozūrijos kuni
gaikštis Konradas ir įvairūs tikybininkai0).

Kaip Mažoji Lietuva buvo “dovanota” 
vokiečiams

Remdamasis tikybiniais bei pasaulie
tiniais lenkų ir vokiečių feodalais, paski
rai imant, Mozūrijos kunigaikščiu Kon
radu, o ypač visokieriopa popiežiaus pa
rama, vyskupas Kristijonas pradžioje tu
rėjo tam tikrų pasisekimų. Bet ilgainiui 
ėmė labai nebesisekti vyskupui Kristijo

nui ir jo taikininkams Dobrynės vienuo
liams bei Mozūrijos kunigaikščiui Konra
dui. dusdamas Lenkijos bejėgiškumą ko
voti prieš lietuvius, kunigaikštis Konradas, 
pritariamas savo magnatų, 1226 m. pasiūlė 
tada galingam vokiečių ordinui Kulmo 
sritį ir gretimas apylinkes už paraūią ko
voje prieš lietuvius. Vokiečių ordinas ku
nigaikščio Konrado pasiūlymą priėmė, ir 
jo vyriausias magistras Hermanas von 
Zalca ėmė rūpintis, kad Kulmo ir gretimo
sios apylinkes būtų ordinui dovanotos ne 
vien Mozūrijos kunigaikščio, bet ir di
džiausių tuometinio pasaulio valdovų, bū
tent imperatoriaus ir popiežiaus, šitokių 
dovanojimų išgavimu norėta labiaM apsi
drausti tų sričių valdyme. Bijota, kad Pa- 
vysly nepasikartotų tokia istorija, kokią 
ordinas pergyveno Vengrijoje, kur buvo 
gavęs Burcos sritį, buvo pasistatęs daug 
pilių, bet 1225 m. to viso nustojo: Vengri
jos karalius jį išvijo.

Hermano von Zalcos žygiai Kulmo sri
ties dovanojimams išgauti sekėsi. Tiek po
piežiui, tiek imperatoriui negalėjo nerū
pėti Vokiečių ordino įsistiprinimas Pavys- 
lyje. Mat, popiežius ir imperatorius Vok. 
ordino karais prieš pagonišką lietuvių 
tautą tūrėjo tikėtis praplėšti savo įtaką

Pabaltijo srityje.
Jau 1226-ais metais imperatorius Fri

drichas dovanojo Vokiečių ordino magis
trui Kilimą ir Prūsiją. Dovanojimo akte 
tarp kita ko sakoma: “Ordinui turi būti 
leidžiama savo naudai nustatinėti gatvių 
ir prekyviečių muitus, steigti prekyvietes 
ir prekybos aikštes, kalti pinigus, uždėti 
duokles nuo žemės ir kitokius tiekimus, 
nustatinėti rinkliavas sausumoje, upėse 
ir jūroje, kurti kalnų pramonę, skirti civi
linius ir kriminalinius teisėjus, didysis 
magistras ir jo įpėdiniai turį turėti taip 
pat pilną jurisdikciją ir visą kitokią jėgą 
bei galią, kokią koks nors imperijos kuni
gaikštis gali turėti savoje žerh’ėje taip, kad 
galėtų leisti įstatymus ir konstituciją, pra
vesti teisminius susirinkimus ii- imtis viso
kių priemonių fikinėiųjų tikėjimui ir aps
kritai pavaldinių ramiam gyvenimui už
tikrinti ir pagrįsti”30).

Fridrichas II nei Kulmo srities, nei Prū
sijos niekuomet faktiškai nevaldė, bet jis 
buvo imperatoriumi vadinamas Šventosios 
Romos imperijos, kurią, tuometinių teisi
ninkų galvojimu, sudarė šios trys karalys
tės: Vokietija, Italija ir Burgundija.

(Bus daugiau)
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A. Šemetos atsiminimai apie partizanus
LAISVOJI TRIBŪNA

Gegužės 20 d. su 99 atkarpa 
“Naujienose” užsibaigė Alekso 
Šemetos įdomūs “Eilinio parti
zano atsiminimai”.

1919—1920 m. kovose su bol
ševikais ir lenkais talkino mūsų 
kariuomenei savanoriškai susi
darę vietos lietuvių partizanų 
būriai. Naujų išeivių eilėse ra
sis ne vienas Aleksas šemeta, 
bet ir daugiau ano laiko parti
zanų. Kurie buvom toliau nuo 
kovų fronto, iš nuogirdų žino
jom, kad įvairiose vietose veikė 
tada ir partizanai. Nuostabu, 
dėlko per visą nepriklausomy
bės laikotarpį tų partizanų dar
bai ir vaidmuo nebuvo prisimin
ti ir įvertinti.

A. šemeta savo "Atsimini
mais” atrado Lietuvoje partiza
nus, veikusius 1920 m. tarp šau
lių ir Kuršėnų ir savarankiškai 
kovojusius prieš rūsų-vokiečių 
senosios kariuomenės likučius, 
kurie įsibrovė į Lietuvą, apsis
tojo ten šeimininkauti. Jų sie
kis buvo užvaldyti Lietuvą ir įsi
kurti joje.

A. šemeta griauja kai kurių 
keliamą mitą, kad vien ponai 
vadai-viršininkai atgavo tautai 
nepriklausomybę. Jis parodė, 
kad Lietuvos atkūrime ir jos gy
nime veikliai dalyvavo kaimas, 
valstiečiai, o ne vien miestelė
nai, valdininkai, inteligentai. 
Kužių apylinkės partizanuose 
matom aiškų supratimą ir įver
tinimą tautos laisvės, meilę savo 
kraštui, aukštą dorovę, iniciaty
vą, sumanumą ir drąsą iki pa
siaukojimo kovoje su priešu.

Iš antros pusės matom, kad 
kai kurie mūsų kariuomenės at
stovai, su kuriais teko minėtiem 
partizanams susidurti, pasirodė 
esą menki valdymo įrankiai, ne
turį nei lietuviškos sielos, nei 
nuovokos ir susirūpinimo, kas 
dedasi Lietuvoje. Daug tokių 
nelanksčių, sustingusių biuro
kratų, o kartais ir savanaudžių 
tiek civilių, tiek kariškių nu
rodė K. Žukas savo knygoje 
“žvilgsnis į praeitį”, kaip rim
tą kliūtį Lietuvos atkūrimo dar
be.

Nieks nešaukė Kužių apylin
kės vyrų į partizanų eiles, nieks 
nežadėjo jiems medalių ar že
mės sklypų. Dėl to nieks apie 
juos neprisiminė valstybinių 
švenčių metu, nevertino jų vei
klos, nespausdino atsiminimų iš 
jų darbų ir žygių.

Šviesus paveikslas Kužių par
tizanų mums kalba, kokia didi 
jėga glūdi Lietuvos kaime, ne
išmokslintoje liaudyje. Kužių 
partizanai nebuvo išimtis.' Pa
našių partizanų būrių buvo ir 
daugiau to laiko pafrontėje ar 
užfrontėje. Tai palaiko mūsų 
viltį šiandien, kad ateityje iš
varginti buvę kolchozininkai įsi
jungs į laisvinimą ir į atkūri
mą Lietuvos.

A. Šemeta kardo smaigaliu 
braižė savo atsiminimus. Jis tar
tum sąmoningai vengė teptuko 
nuspalvinimui bei pagražinimui 
įvykių, kad labiau ryškėtų jų 
turinys bei prasmė. Tačiau ne-

Mūsų 1944—1951 m. partiza
nų žlugimas nelygioje kovoje 
prieš okupantą nesulauks dai- 

1 niaus, panašaus į autorių, slavų 
kūrinio “Giesmė apie Igorio pul
kų žygį” (Slovo o polkų Igore- 
ve). Modernūs menininkai yra 
pasinešę į abstraktinį vaizdavi
mą kraštutinių, individualisti
nių asmens išgyvenimų ar min
čių. šiandien iš meno šventy
klos yra gujamos laukan visos 
bendrinės žmoniškos (humanis
tinės) vertybės.

Paskutiniais ketveriias me-1 
tais išėjo iš spaudos keletą j 
stambių knygų — atsiminimų, i 
S. Raštikio “Kovose dėl Lietu
vos”, S. Kairio “Lietuva budo”, 
K. Bielinio “Dienojant” ir 
“Penktieji metai”, K. Žuko 
“Žvilgsnis į praeitį”. Per 10 me
tų buvo nemažai atspausdinta 
laikraščiuose brangių atsimini
mų apie atskirus įvykius ir as
menis. Girdisi, kad ne vienas 
senyvo amžiaus lietuvis paleng
va, tyliai rašo ar rengiasi rašyti

I atsiminimus.
Išplėtus “atsiminimų” sąvoką 

I galima į j ungti čionai ir eilę gro- j 
žinės literatūros kūrinių ar bio
grafinių. Pvz., Pukelevičiūtės 
“Aštuoni lapai”, J. Gliaudos 
“Ora pro nobis”, J. Švaisto 
“Jo sužadėtinė”. A. Nakaitės 
“Trumpa diena” ir kt. Istori
jos įvykių rėmuose menininkas 
prisimena tai,.kas tikrai buvo, 
kuo ir kaip gyveno, siekė laimės 
ir kentėjo dėl jos žmonės, ku
rie neturėjo nei gimimo, nei mi
rimo metrikų.

Visa tai rodo, kad dalis fabri- i 
jkų darbininkų lietuvių turi lai- 
|ko ne tik užeiti į svetainę (ba- 
I ra) ar lankyti pažįstamus, bet 
| ir randa laiko kūrybai. Ta jų 
1 kūryba paliks pėdsaką mūsų 
tautos kultūroje.

A. šemetos aprašomų įvykių 
raida rodo, kad atsiminimai ne
baigti. Dar turi būti pasakyta 
apie lemtingus mūšius mūsų ka
riuomenės ir partizanų su ber
montininkais ir jų išgrūdimas 
iš Lietuvos. Drauge su dauge
liu skaitytojų lauksiu tąsos tų 
tikrai įdomių A. šemetos atsi
minimų apie didvyriškus žygius 
mažų, pilkų kaimiečių lietuvių.

Tada bus pastatytas 1919— 
1920 m. partižanams deramas 
paminklas, kurio seniai trūko. Ir 
ypačiai jų vadui Feliksui šeme- 
tai, kuris žuvo Sovietijoj.

J. Liūdžius

Paminklas
Dr. V. A. Šimkui

Praeitą savaitę Lietuvių Tau
tinės Kapinės vėl pasipuošė nau
ju gintaro paminklu ant 1959 
metų rugsėjo 12 d. mirusio Dr. 
Vincento A. Šimkaus kapo.

Dr. V. Šimkaus palikimu rū
pinasi jo paties paskirtas admi
nistratorius Stasys Valančius, 
kuris ■ pasirūpino, kad pamink
las būtų pastatytas prieš Kapų 
puošimo dieną. Tai geras pa
vyzdys. N.

Ciiicagos Lietuvių 
Moterų Klubo “orchid 

and Gold” bailus

ITED PRESS TELEPHOTO’ 
( Izraelio saugumas susekė ir suėmė 

Adolfą Eichmann, viena pikčiausią 
nacių kriminalistą ■ žmogžudį. Eich
mann kaltinamas, l$ad dar prieš ii 
Pasaulinį karą jis yra išnaikinęs apie 
šešis milijonus žydu. Apie Eichman- 
no suėmimą pranešta iš Jeruzalės.

Per praeitus 37 metus Chi- 
cagos Lietuvių Moterų Klubas 
parodė daug sumanumo savo 
veikloje. Klubo parengimai vi
suomet buvo to sezono pažiba.

Klubo tikslas yra rūpintis 
labdarybe bei socialine veikla. 
Žinoma, tas tikslas ilgainiui 
praplėstas, — pradėta rūpintis 
kultūrine ir tautine veikla. 
Klubo užrašų knyga liudija, kad 
per tuos 37 metus klubas pilnai 
atliko savo pareigas visuose už
sibrėžtuose tiksluose.

Klubas šiemet rengiasi įvesti 
naują dalyką savo programoj. 
Mes lietuviai turime labai daug 
gražių, gabių ir įvairiose sritu- 
se pasižymėjusių mergaičių. 
Kitos tautos, pavyzdžiui lenkai, 
jau seniai su tam tikromis ce
remonijomis prežentuoja savo 
mergaites visuomenei, rengdami niam teismui prisipažino kaltu 
debiuto balius.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas nutarė, kad mūsų gra
žiosios lietuvaitės irgi turi būti 
prezentuojamos visuomenei. Pa
sirinko ir klubo parengimą, ku
rį pavadina “Orchid and Gold 
Ball” (tai yra klubo spalvos — 
rūta klubo gėlė), kad pristaty
tų klubo narių šešiolikos metų 
dukras visuomenei. Tai bus 
Beverly Ann Brazis, Joyce 
Evans, Alma Vivian Giedraitis, 
Constance Leilani Gilmore ir 
Sylvia Alexandra Kezes.

Visos šios jaunuolės pasižymi 
moksle, beveik visos studijuoja 
muziką ir kiekviena turi vieną 
ar daugiau įdomią “hobby”.

Balius su vakariene ir pre
zentacija įvyks South Shore 
Country Club sekmadienį, ge
gužės 29 d. Parengimo komisija 
nuoširdžiai rūpinasi, kad šis pa
rengimas būtų tikrai įdomus ir 
linksmas. Klubo pirmininkė 
Adelė Mikšis ir jos komisija su 
ponia Costance Hofer pirminin
ke, Christine Austin pagclbinin- 
ke ir komisijos narėm iš yra 
sumanios, gabios ir energingos, 
o tas užtikrina vakaro pasise
kimą.

Vakaro “toastmaster” bus ge
rai žinoma visuomenininkė Ma
ria Rudienė. Mergaičių prista
tymo programą ves mūsų my
lima “first lady” (pirmoji po
nia), Juzė Daužvardienė. Turint 
galvoje programos tvarkytojus,* 
galima pilnai tikėtis, kad ji bus 
įdomi ir skoningai pravesta.

Publika nuoširdžiai kviečia-

Plėšikų draugas
Praeitą antradienį federali-

policininkas James .Shannon, 
27 metų, pagelbėjus dviem plė
šikams, kurie praeitų metų rug- 
piūčio 11 d. apiplėšė Almira Sa
vings & Loan Association, 3134 
W. N 
$9,219.

Varpų vagys suimti
Racine stoties policija suėmė 

tris mechanikus ir tris nepilna
mečius vaikinus, kurie gegužės 
9 d. iš St. Maria Adolorata ka
talikų bažnyčios buvo pavogę 
du varpus, sveriančius po toną 
kiekvienas. Dabar ieškomas 
laužo pirklys, kuriam vagys 
prisipažino varpus pardavę. Me
chanikų vardai yra Robert 
Cook, 38 m.; Donald Curfman, 
26 m., ir Robert Archambault, 
22 metų. Nepilnamečių vardai 
neskelbiami.

iir/

I
js *> as/ E ARMING /;

SAVINGS '
Effective Jan. », 1960 _

FREE ALUMINUMWARE 
WITrf OR MORS

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, Jii.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY ? t® 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 te 1 
WEDNESDAY CLOSED

orth Avė., pavogdami 
Policininkas Shannon 

abudu vagis nuvežęs pas savo 
tėvą į saliūną. Už pravežimą 
per policijos pastatytas užtva
ras plėšikai davė savo globėjui 
$100 smulkiais metaliniais, dau- i 
giausiai po vieną centą ir ma- 1 SKAITYK IR KITAM 1 ATARK 
žą sumą popieriniais pinigais. ( SKAITYTI “NAUJIENAS”

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

MIDLAND
Savings and Loan Association

Įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

AN F VISU TAUPYMQ SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federal inSje Draudimo įstaigoje.CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

4%% ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
TeL: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisai: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.; 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2121

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

ao P. ŠILEIKIS, O. P. jį? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
^L Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
j uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų į 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS 
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

756 West 35th Street
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree.- uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—Z 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ma dalyvauti šiame pokylyje. 
Dėl biletų ir rezervacijų malo
nėkite paskambinti: Mrs. Mikšis, 
LA 3-4756; Mrs. . Hofer 
ST 4-7460 ar Mrs. Austin, 
HU 7-1965.

Rengimo komisija ir visos 
klubo narės lauks Chicagos ir 
apylinės lietuvių svečių bei vieš
nių jų rengiamame “Orchid and 
Gold Ball” South Shore Country 
Club sekmadienį, gegužės 29 d.

Nora G.

•NAUJIENOS” ' KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRALGAS m BIČIULIS

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,5-9203

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aidona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax) 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

daug betrūko, kad Kužių parti
zanai pradėtų, kaip gyvi, judė
ti, kalbėti ir veikti, kad “atsimi
nimai” taptų ne vien medžiaga 
mūsų tautos istorijai, bet ir tik
ru literatūros kūriniu (žinoma, 
ne modernaus meno prasme). 
Atsiminimuose sudėta tiek daug 
lietuviško humaniško turinio, 
kur 1*3 ryškėja tautos likiminės 
kovos akiratyje, kad galt paža
dinti menininką kurti dramą, 
operą ar giesmę.

Spėliojama, kad prieš kelis 
šimtus metų mūsų tautos dė
mesį palietę įvykiai sukeldavo 
epines giesmes — poemas. De
ja, tos giesmės nepasiekė mūsų 
laikus. Nes mūsų tautai teko 
gyventi ties susidurimu germa
niškos ir slaviškos kultūros sro
vių ar girnų, dėlto išliko mums 
tik tautosakinė lyrika — dainos. 
Negausioje, neturinčičoje savo 
literatūrinės kalbos tautoje, ku
rios šviesuomenę lenkiška krikš
čionybė sulenkino, nebuvo sąly
gų pasireikšti kūrėjams gies- j 
mininkam.

"NVksr iw Un’VĖsT*^,
/ Anticipated
/Dividend Rate

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų 
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Dividend

0
Since April 1,1959 annum

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account i

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v.

UNIVERSAL
SAVINGS

\ AND LOAN ASSOCIATION
\ 1800 S. HA.I.STED STREET

\ CHICAGO 8, ILL
« Phone HAymarket 1-3070

INSURED

All accounts insured to $10,000 
•c/ an Agency of the iJnited 
SJe’es Government.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

' Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Re/7i£/rJs&t—Only you con

PREVENT FORBST FIMS
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU
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TRUMPA
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i. Žemė — Pa rday im u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavjmui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa rda v i mu i

Nuosavybės vertė 
padidinta iki 12%

Cook apskrities nejudomojo 
turto (real estate) ir asmeni
nės nuosavybės vertė pagal 1959 
metų įvertinimų siekia daugiau 
kaip $10.6 bilijonus, tai yra 12 
nuošimčių daugiau kaip per
nai metais, o pernai metais ver
tė buvo 21 nuošimčių daugiau 
kaip 1955 m.

Mokesčių apeliacijų taryba iš
klausiusi 45,000 skundų dėl per 
brangaus įvertinimo, padarė 
bendrai sumai už $184,5 mili
jonus įvertinimo sumažinimų. 
Civic Federation apskaičiavo, 
kad mokesčių sąskaitos mieste 
bus pakeltos dar 7 nuošimčiais, 
o užmiesčiuose (30 užmiesčių 
miestelių) 8 nuošimčiais.

Nušovė banditą
Banditas Lewis Ruffcorn, 50 

metų, pirmadienio naktį įėjęs į 
Pixley & Ehlers restoraną, 800 
N. Clark St., revolveriu grasin
damas apie 30 valgytojų, pasi
grobė $30 ir išbėgo pro duris. 
Tuo momentu triračiu pro šalį 
važiavo policininkas Frank 
Quinn, kurs sušuko sustoti, bet 
plėšikas paleido į policininką 
šūvį. Įvykusiame susišaudyme 
plėšikas buvo nudėtas ir mirė 
pasigrobtus pinigus rankoje su
gniaužęs.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Vandentiekiui ir šildymui visos atsargos. 
Maudynes ir virtuves atnaujinam.

Grindis ir sienas išklojame plytelėmis 
ir įdedame reikalingus priedus

SOUTH CENTER
4 HEATING SUPPLY C° '

Parduodame ir įrengiame gazu, aliejumi ir 
anglimis kūrenamas garų šilumos, ’ karšto 
vandens ir šilto oro šildymo sistemas. 
Pilnas pasiirnkimas įvairių boilerių — 
furnisų, aliejaus krosnių, pakeičia gazo 
šilimai, radijatorių, kontrolės, vamzdžių, 

sujungimų ir valvulių.

Į APTARNAUJAME TĄ PAČIĄ DIENĄ Į 

Nereikia įmokėjimu --pilnai finansuojame, 
įkainavimai veltui, šaukti KE nwood 8-4114 

Virš 30 metų toje pačioje vietoje.
6 WEST GARFIELD BOULEVARD 

State ir 55-tos gatvių kampas
Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 v. vak, 

įskaitant šeštadienius.

ccccixxjraxxxxxxxxxxxxxxxx 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Visokią prekių

Siuntiniams į Lietuvą!
Musų įstaigoje rasite didelį pa

sirinkimą nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti i 
LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas ma
šinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompanijų

WORLD PARCEL SERVICE,

3322 
Chicago, III.

So. Halsted St.
Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu
siųsime mašiną ir atvesime į mūsų 
įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

Siunčiame siuntinius

— Juozas Kapočius, Lietuvių 
Enciklopedijos leidėjas, yra at
vykęs iš Bostono į Chicagą ir 
šiuo metu lanko kai kuriuos 
LE prenumeratorius.

— Lietuvių akademinės or
ganizacijos greitai reagavo į 
prez Eisenhowerio garbingą ir 
tvirtą laikyseną susitikus Pa
ryžiuje su sovietais. Grįžus pre
zidentui į JAV-bes, Lietuvių Stu
dentų Sū junga, Akademinis 
Skautų Sąjūdis, Santara, korp! 
Gintaras, korp! Neolituanija, 
Šviesa, Varpininkai pavedė V. 
Adamkavičiui pasiųsti preziden
tui telegramą, kurioje išreikštas 
pasigėrėjimas JAV-bių laikyse
na ir sakoma, kad mes vienin
gai remiame Jūsų darbą, o Jūsų 
nepalaužiama laikysena susiti
kus su sovietų vadais kelia mu
myse pasigėrėjimą. Laisvasis 
pasaulis niekad nenusilenks pa
vergėjams.

— Birutė Vaitkevičiūtė, prieš 
porą metų atvykusi iš Argenti
nos, ateinantį šeštadienį, gegu
žės 28 d. išteka už Umaro 
Šepskio. Vestuvių apeigos įvyks 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje 3 vai. 
popiet. Vaišės bus 7 vai. vakaro 
B. Pakšto svetainėje, California 
ir 38 gatvės kampas.

— Antanas Bačėnas, ilgame
tis Naujienų ir Keleivio kores
pondentas, sunkiai susirgo ir 
guli Passavant ligoninėje (Pitts
burgh, Pa.). Bačėnas buvo vie
nas pirmųjų lietuvių, baigęs 
anglies kasyklų inspektoriaus 
mokslą. Pastaruoju laiku jis 
nedirbo, nes buvo išėjęs į pen
siją. Draugai ir pažįstami pra- 

I šomi sergantį Bačėną aplankyti.
— Frank Lavinskas.

— Kleofas ir Henrietta Jurge- 
lioniai šį penktadienį apleidžia 

‘ Chicagą ir išvyksta į Kalifor
niją, kur yra pasiryžę pastoviai 

i apsigyventi. Jurgelionis jau ku- 
■ ris laikas nekaip jaučiasi. Gal 
: saulėta Kalifornija padės jam 
; sustiprėti ir sveikatą atgauti. 
Apsigyvens jie Los Angeles prie
miestyje. Iš profesijos p. Jur- 
gelionienė yra mokytoja. Pra
dėjo ji savo karjerą kaipo slau
gė. Vėliau ji baigė specialų 
mokslą, įsigydama bakalauro 
ir magistro laipsnius. Po to ji 
per kelis metus mokytojavo 
Chicagos miesto išlaikomoje 
praktiškų slaugių (gailestingų
jų seselių) mokykloje. Ji turi 
pasiūlymą mokytojauti ir Kali
fornijoje.

— Pranas Bičiūnas, 2335 So. 
Hoyne St., Balfo Chicagos aps
krities valdybos sekretorius ne
senai nusipirko lietuvišką re
storaną Bridgeporte, kurį pato
giai įrengė ir apie dešimt metų 
sėkmingai tvarkė Gylių šeima.

— Balfo 5 skyr. (Marquette 
Parke) Valdybai besiruošiant 
prie piniginės rinkliavos, reika
linga pagelba — talkininkai. To
dėl gegužės mėn. 29 dieną 11 
vai. 45 min. LB Lituanistinės 
mokyklos klasėje šaukiamas vi
sų Balfo darbuotojų ir šalpos 
darbui galinčių padėti susirin
kimas. Bus pasiskirstyta dar
bais vokeliams išdalinti (birže
lio m. 5 d.) ir aukoms surinkti 
(birželio m. 12 d.). Be to, tu
rime svarbių problemų su Balfo 
Apskrities rengiamos gegužinės 
darbais.

Sekret. V. Grėbliūnas

REIKALINGAS 
SPAUSTUVĖS 

DARBININKAS

mokantis laužyti 
ir

spausdinti įvairios rūšies 
spaudos darbus.

’ Nuolatinis darbas
1 Geras atlyginimas.

Rašyti:- 
NAUJIENOS 

Box Nr. 4828. 
1739 S: Halsted St. 
Chicago 8, Illinois.

IMMEDIATE OPENINGS 
for

TOOL AND MODEL MAKERS 
IN OUR NEW DIVISION

If you are interested 
in 45 hour week, 

Top wages, and steady work, 
we would like to arrange 

an interview with you.
Apply or Phone 

Mr. R. Decker 
AD 2-2111.

S T R U C T O 
MANUFACTURING CO. 

Route 75 — Freeport, Illinois.

DĖMESIO VYRAI
Jei Jūs esate bedarbis, bet ne dėl 
Jūsų kaltės, mes galime Jums padėti. 
Pardavinėdamas Scott & Fetzer gami
nius garantuotai užsidirbsite $400 į 
mėnesį. Skambinkite tel. TE 6-5022 
Munster, Ind. Kasdien nuo 10 vai. 

ryto iki 5 vai. vakaro.

SHEET METAL 
MECHANIC

— experienced man to do lay 
out in model work

on sheet metal cabinets 
for electronic use. 
Phone Aurora, Ill.

TW 6-0461 
after 6 P. M. 
or days phone 

NAperville 3782.
HELP WANTED — MALE FEMALE 

Reikiai Darbininkų irDarbininkiŲ

REIKALINGAS pagyvenęs bučeris ir 
kasierka krautuvėje. Lengvas dar
bas. 2033 S. Halsted St. HE 4-1359.

SECRETARY 
Experienced — 

Excellent working conditions 
and Company Benefits.

Phone Mr. Soskin for appointment 
WAbash 2-5100 

GENERAL EXPRESSWAYS, INC.
1020 S. Wabash Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbjninkių

ST. LUKES HOSPITAL 
RACINE, WISCONSIN 

We have immediate openings 
for registered Nurses all shifts. 

Good Salaries.
Plus Differential for 

EVENING and NIGHTS 
Liberal Personal Policies.

Rooms and apartments 
available close to hospital. 

Pleasant community.
Please write, wire or apply 

Director of Nurses or Administrator.

NURSES — REGISTERED — 
PROFESSIONAL

If you are interested in working 
with our Heart

Research Team we would 
like to arrange an interview with you. 

Opening in 3—11:30 P.M. Shift. 
and 11 P.M. to 7:30 A.M. Shift.
Excellent Personnel policies. 
Please writte, apply or phone 

WEst 3-6767. 
Administrator or Personnel Director 

DEACONESS HOSPITAL 
620 N. 19th St. Milwaukee, Wis.

BILLER — TYPIST
If you are experienced on I.B.M. 

Electric billing machine and are in
terested in variety of duties, we would 
like to arrange an interview. Hours 
8:30—4:30; 38^ hours Week in air 
conditioned office. Extremely pleasant 

Co-Workers. Apply or Phone 
SP 5-2400. 

COMPTOMETER CORP.
5600 W. Jarvis Ave.

SKUBIAI reikalinga indų plovėja re
storane. Palangos restoranas, 
6918 S. Western, GR 6-9758.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 METŲ vieno ir pusės aukšto mūr. 
Marquette Prk. apylinkėje.

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 
Pirmam 33 pėdų sklypo didelė 6 kamb. rezi- 

aukšte 6¥2, antrame — 4¥2 kapib. dencija. J 
Radiant šildymas karštu vandeniu. Plytelių vonia. 
Namas ypatingai moderniai įrengtas, 2 auto" garažas, 
arti bažnyčių, mokyklų ir susisiekimo.' 

BRIGHTON PRK. puikus mūr. 2 po 
4 kamb. Šildymas karštu vandeniu- 
gazų kiekvienam aukštui atskirai. 
Dvigubas mūr. garažas. Retas pirki
nys. šioj vietoj. Prašo $25,000.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung.
Šildymas gazu. Visi kamb. gražūs,
šviesūs, iškloti kilimais. Iškeltas sto
gas. Rūsy sinka ir tualetas. Alium, 
žiem. langai. Daug priedu. Garažas. 
$18,750.

MARQUETTE PRK. 6 kamb. mūr. 
bung. 4-tas mieg. viršuj. Gazo šildy
mas. Dvigubas garažas. Arti parko. 
$19,900.

DĖMESIO! 1% a. mūr. 17 metų 
puikiame stovyje arti S. Kedzie ir 
61-os. Karštu vandeniu alyvos šildy
mas. 1-me aukšte puikus moderniš
kas 5 kamb. butas. 2-me aukšte ga
lima įrengti kitą 5 kamb. butą. ~“ 
sys. Dvigubas gar. $24,500.

10 AKRŲ ūkis su gyv. 7 kamb. 
mu ir kitais ūkiškais pastatais, 
delis vaisių sodas. Apie 2 mylias 
Michigan ežero, apie 70 mylių nuo 
Chicagos. $10,000.

3 BUTŲ po 6 kamb. mūr. bargenas 
Marcjuette Prk. Mūr., 3 automobilių 
garažas. Kaina numažinta iki 
$38,500.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mūr. 
Gazo šiluma. 2 automobiliu garažas. 
Tik $19,500.

Rū-

na- 
Di- 

nuo

Rusyj poilsio kambarys. 
Kabinetinė virtuvė. 
$19,000.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kmb. 
Karštu vandeniu-alyva šildymas. Dvi
gubas garažas. Sklypas 100x150 pė
dų. Daug dekoratyvinių medžių. 
Prašo $21,000. Apžiūrėkite ir duoki
te pasiūlymą!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mur. bungalow 
Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
$18,500.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas, šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5 ¥2 kamb. mūr. 50 pėdų sklypas. Aly
vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė
kite ir duokite pasiūlyma.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mur. garažas, šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2X4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

’ OPEN HOUSE, šį sekamdienį nuo 
1:00 iki 5:000 vai. p. p. kviečiame at
silankyti ir įvertinti šį pirkinį. 
6448 S. Fairfield, 6 kamb. naujai at
remontuotas luksus bungalow. Nuo 
sienos iki sienos nauji kilimai. Gazu 
apšildomas. Nepraleiskite šio pui
kaus pirkinio.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21,000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mur. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. 
apšildomas. 112 pėdų 
vams pritvirtinti. Daug 
na $13,500!

MARQUETTE PARKE
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir 
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

Į»RIE 61 IR ROCKWELL 1% aukš
to mūras. Vienas butas 6 kamb., ant
ras 4 kamb., kabinetinės virtuvės, tai
lų sienos, gazu apšildomas. Puikus 
pirkinys. Kaina prieinama!

BIZNIO PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no ’ ‘ ' .....................
tik

Namas gazu 
lieptas 
priedų.

lai- 
Kai-

4 metų mu- 
ma-

pelno metams. Įmokėti tereikia 
$10,000. Nepraleiskite progos!

LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI i pietus nuo Marquette 
Parko centro/9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius Įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti i 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 i metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 .........................
Prieš pirkdami ar 
ti savo nuosavybę, 
sų įstaigoj geram

Tarpininkaujam £ ______
Bet kuriais draudimo reikalais kreip
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At
liekame daug kitų patarnavimų.

Įvairių pirkinių, 
norėdami parduo- 
apsilankykite mū- 
patarnavimui. 
butų nuomavime.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE 
NAUJAS, 5 kmb. mūrinis, geriausiai 

sutvarkytas namas. $18,900.
IR VĖL PROGA. Naujas 3 miega

mųjų mūrinis. Puikus pirkinys už 
$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūsys, radiato
riais šildymas, gražus sklypas, gara
žas. $14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms 
gauti, daug priedų. $24,400.

DU ŠIMTAI nuomos ir gražus butas 
savininkui. Labai geras 2 aukštų mū
rinis. Nuderėjo iki $31,700.

DVIEJŲ BUTŲ mūrinis, švarūs, 
šviesūs butai, naujas šildymas, nau
jas garažas. $22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, moder
nus ir patogus namas. $36,000.

4 BUTŲ mŪRINIS, gražūs, dideli 
kambariai, 4 auto garažas. $50,000.

3 BUTŲ medinis, platus sklypas, 
garažas. $24,200.

KITUR
GAGE PARKE geresnis už naują, 8 

kamb. namas, tinka dideliai šeimai 
arba pajamoms, šalia platus sklypas 
naujam namui statyti, pamatę norė
site pirkti.

DIDELIS MŪRAS, 4 butai ir 2 biz
nio patalpos. Tik $25,000.

ROOMING HOUSE, 40 vienetų, su 
baldais. $16,000 pajamų. Kaina 
$65,000.

GERAM BIZNIUI mūrinis, atskiri 
gazu šildymai, apie $5,000 nuomos ir 
mažai išlaidų. $46,800.

6 KAMB. medinis, centrinis šildy
mas, apsaugotas rūsys, platus sklypas. 
$15,700.

PALOS PARK, puikus mūrinis 
ranch, beveik naujas namas ir pusė 
akro žemės. $22,000.

CICERO, 3 butų mūrinis, 4-4-2 kamb.; —- 
Metinės pajamos $2,580. Visi butai: 
šildomi gazu. Nuomininkai šildosi 
patys. Mokesčiai tik $159. Kaina 

$19,900. įmokėti $4,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd. 

Tel. BI 2-2162.

I Iš CHICAGOS 1 
a____________________ OL

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

ga- 
ne-

BRIGHTON PARKE
NAUJAS mūrinis bungalow, 5M> 

kamb., labai skoningai įrengtas, spec, 
gražus medžio kabinetai, galima 4už- 
imti tuojau. Rinktinė vieta, pažiūrė
kite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto 
ražas, šviesūs kamb., gera vieta, 
brangus, nedidelis įmokėjimas.

MŪRINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis 
gazu šildymas kiekvienam butui ats
kirai, arti mokykla, idealu dideliai 
šeimai. Kaina tik $25,900.

GAGE PARK
MŪRINIS, 1% aukšto, 6 ir 4 kmb., 

moderniški Įrengimai, 30 pėdų skly
pas, karštu Vandeniu ir gazu šildy
mas, tik $25,500.

MŪRINIS, 4 butai, 64-4-3 kamb., 
50 pėdų sklypas, geros pajamos, mo
derniškos vonios, labai prieinama kai
na, arti Jaunimo Centro.

MŪRINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., 
apsauga nuo potvynio, moderniškiau- 
si įrengimai, 37 pėdų sklypas, 2 
naujas garažas. Tik $17,700.

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS bungalow, 6 kamb. 

kamb. skiepe, mūrinis 2 auto

auto

5ir
_ . , __ gara

žas, 33 pėdų sklypas, apsauga nuo 
potvynio, labai švarūs ir šviesūs 
kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių 
kolonijose, parūpiname 
riausiomis sąlygomis, 
parduodami teiraukitės

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

namų visose 
paskolas ge- 
Pirkdami ar 

pas mus.

Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

GAGE PARKE 4% kamb. mūrinis, 
4 metų alyvos šildymo sistema, mo
derni virtuvė ir vonia. Reikia pa
matyti. Tik $14,500.

BRIGHTON PARKE krautuvė ir 3 
butai, 50 pėdų sklypas, radiatorių ši
luma, garažas ir mūrinė dirbtuvė 7 
mašinų talpos. $300 pajamų ir savi
ninkui butas. Tik $27,900.

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 18 
metų senumo, alyva šildymas, gara
žas. Tuoj pat galima užimti. Arti 
55-tos ir Kedzie. Tik $22,500.

MODERNUS 5 kamb. mūrinis, 2 
metu senumo, su visais priedais. Arti 
63-čios ir Pulaski. Tik $21,700.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

1% AUKŠTO mūrinis, 6 ir 4 kamb., 
gazu šildomas, prie mokyklos. Gage 
Park. Tik $25,750.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago. 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Mokyklose mokosi 
banditizmo

LeMoyne pradinės mokyklos 
mokiniai nusiskundė, kad jie 
yra terorizuojami kelių aukš
tesniųjų mokyklų mokinių, ku
riems šie turį mokėti savaitines 
“duokles” nikeliais, dešimtu
kais ir “kvotefiais”, o kas neati
duoda ar atsisako duoti, tie gau
na mušti, o skųstis niekas iki 
šiol nedrįsęs, kadangi už aps- 
kundimų grasinama dar žiau
riau pasielgti. Tokių “mokesčiu 
rinkikų” ateina iš Lane, Lake 
View aukšt. mokyklų, bet esu 
ir pačioje LeMoyne mokykloje. 
Atitinkamos įstaigos ėmėsi da
lykų ištirti ir sutvarkyti.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
gyventi vietoje, 1 vaikas; kambarys 
ir maistas, pradžioje $75.00 mėnesiui. 
Reikia truputį mokėti angliškai kal
bėti. Puikus namas. Skambinti 
WEbster 9-3124 savaitės dienomis. 

EAstgate 7-5601 šeštadieniais, 
sekmadieniais ir vakarais.

Polio skiepų kaina
Chicagos miesto užpirkimų 

agentas John F. Ward sako, 
kad Saiko polio skiepų kaina 
yra žymiai atpigusi. Perkant 
4,000 bonkučių (vialų) apsiėjo 
tik po $1.52 už bonkutę. Iš tų 
4,000 bonkučių išėjo 36,000 įs- 
kiepijimų, taigi po 9 skiepus iš 
vienos bonkutės, kas reiškia, 
jog skiepai miestui kaštavo tik 
apie 17 centų kiekvienas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 
Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

MUR. 6 kamb. modernizuotas. Sa
vininkas jau užpirko kitą. $17,900.

MŪR., visai naujas, 3 mieg, — arti 
mūsų įstaigos, $18,900.

MED., Bright. Pk., arti bažnyčia ir 
mokykla. Tik $9,900.

MŪR. 2 but. (5 ir 6 kamb.), Brigh
ton Pk., atskiri šild. $25,500.

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 
ir Kedzie, garažas. $14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
Brighton Parke, $28,500.

MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
sav. butas. $22,000.

NAUJAS mūr., 2 po 6 kamb., atski
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MŪR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

MARQUETTE PARKE
MODERNUS tik kelių metų, 2 aukš

tų mūras. Savininkas priverstas tuoj 
parduoti. Tikrai puiki proga ieškan
čiam gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los, žmoniška kaina.

1% AUKŠTO 2 modernūs (6 ir 4) 
kamb. butai, gazo šilima, arti 
kykla, bažnyčia ir susisiekimas, 
brangus.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

mo- 
ne-

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Er ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.
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PARDUODAMAS 7 butų po 4 kamb. 
mūrinis, gazu apšildomas, karštas 
vanduo. Be to k/autuvė, 2 rūsiai, ga

ražas. Parduoda našlė.
1538 W. Cullerton, Anna Hučko.

BRIDGEPORTE 3 aukštų mūrinis na
mas; 5 butai ir krautuvė, 2 mašinų 
garažas, pastogė virš viso namo, 

rūsys. YA 7-6514.

ŠTAI GERAS PIRKINYS. 2 butų 
1 mūrinis, 2 po 5 kamb. Našlė turi 
parduoti. Mokesčių tik $110. Apy
linkė 24 ir Sawyer. Parduoda su nuo
stoliais dėl greito pardavimo už 
$11,900, imokėti $2,000. SVOBODA, 

3739 W. 26, LAwndale 1-7038.

BY OWNER, reasonable, 5 rm. bun
galow, tile kitchen and bath, oak 

cabinets, near schools and 
Marquette Park. HE 4-7975.

CICERO 2 blokai nuo 22 St., 2 butai 
5-5 kamb., atremontuota, gazo šild., 
abiejuose butuose, mokesčiu tik $220, 
$22,500, imokėti $6,000. SVOBODA, 

6013 Cermak Rd. BI 2-2162.
819 W. 34 PL.

Skubiai parduodamas 4 butų po 4 
kamb. mūr. $123 pajamų ir savininkui 
4 kambarių butas. Namas gerai at

remontuotas. Tik $12,500. 
Skambinkit WA 5-6015.

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
medini apkaltą narna, gazo šiluma. 
Visa kaina $13,500. 2301 W. 71 St. 

GR 6-8177.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.
PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

Taisome 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATUS
A. Rožėnas — LAfayette 3-4264 
J. Pačkauskas — YAards 7-0837

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ROY KARR MACHINERY CO.
An established successful organization 
of repute offers repair parts for all 

Brown & Sharpe automatic 
screwmachines.

MACHINES BOUGHT & SOLD
New and used tools, collets, chasers, 

cams, gears, etc.
8150 Forest Preserve Dr. NA 2-5844.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, .... 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

“Žmogus ant virvelės”
Tokio pavadinimo filmas prasi
dės Woods teatre, State ir Lake 
gatvių kampe, Chicagos miesto 
centre nuo šio ketvirtadienio. 
Tai yra Boriso Morros, buvusio 
per 12 metų FBI agentu — na
riu Amerikos komunistų parti
joje ir parašiusio įdomią kny
gą “Dešimts metų kontržvalgy
boje”, pagal kurią ir šis filmas 
yra susuktas. Kaip “didelis ko
munistas iš Amerikos”, Morros 
yra buvęs nekartą ir Kremliaus 
garbės svečiu ir puikiai žino 
daug Rusijos komunistų bonzų 
paslapčių. Jis tvirtina, kad ko
munistai patys save susinaikins 
ir jų vietas perims išmintinges
nė jaunoji karta, bet prieš tai 
dar būsiąs staigus posūkis kraš
tutinio stalinizmo linkui.

Pirmoji polio mirtis
Praėjusį sekmadienį mirė nuo 

polio ligos Mrs. Phyllis Koscha- 
rek, 21 metų, gyvenusi 3100 W. 
42nd PI. Ji buvo susirgusi sun
kia polio forma praeitų rudenį 
ir visų laikų gulėjo suparaly- 
žuota Illinois universiteto ligo
ninėje.

Paieško žmogžudžio
Antradienį rastas nušautas 

Highland Parko gazolino stoties 
naktinis tarnautojas Clifford 
Permentier, 34 metų, žmogžu
dys atėmęs užmuštojo piniginę 
ir iš stoties kasos $9. Piniginė 
vėliau buvo rasta numesta į šalį. 
Už žmogžudžio nurodymų pa
skirta $2,500 atlyginimo.

Malonėkite atsiliepti 
nedirbantieji

Lietuvių tarpe nuolat didėja 
pensininkų skaičius. Ir dirban
čiųjų daliai tenka retkarčiais il
gesnį ar trumpesnį laikų pabūti 
be darbo. Pasaulio Lietuvių 
Archyve yra labai daug techniš
ko darbo, tad pensininkai ir lai
kinai nedirbantieji, gyvenų Chi
cago j e, kviečiami ateiti į talkų. 
Tiek ilgai galėsite dirbti, kiek 
patiks. Kas panorės, galės likti 
ir nuolatiniu šios įstaigos ben
dradarbiu. Naudingai ir malo
niai praleisti laikų. Pavartysite 
spaudų, kurios nematėte. Pa
skaitysite dokumentus, kurių 
nežinojote.

Sutinku įsijungti į lietuviškų 
talkų, prašomi skubiai pra
nešti raštu Vincentui Liulevi- 
čiui (6540 So. Campbell Avė., 
Chicago 29, Ill.) arba skambinti 
vakarais telefonu: PR 6-1275.

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL .
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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